Zakladné Gdaje o predpokladanych vplyvoch ¢innostina ZP .. ... KAPITOLA IV

1.1

1.2

1.3

ZAKLADNE UDAJE O PREDPOKLADANYCH VPLYVOCH CINNOSTI NA
ZIVOTNE PROSTREDIE VRATANE ZDRAVIA A O MOZNOSTIACH
OPATRENI NA ICH ZMIERNENIE

POZIADAVKY NA VSTUPY

Nakolko zdmer je na zaklade listu Okresného uUradu — odboru starostlivosti o Zivotné
prostredie v Novom Meste nad Viahom ¢.j. OU-NM-0SZP-2015/013108-2 z18.12.2015
rieSeny jednovariantne, uvddzame udaje o vstupoch a vystupoch len pre posudzovany variant
a podla moznosti aj Udaje pre nulovy stav.

ZABER PODY

V dosledku vystavby novej vyrobnej haly v priemyselnej zéne Hornej Stredy neddjde k zdberu
polnohospodarskej pody, nakolko zaujmova plocha je vedend v KN ako zastavané plochy
a nadvoria. Stavba s pripojkami bude realizovana na parcelach: 1325/30, 1325/16, 1325/55,
1325/529, 1325/14, 1325/78, 1325/42, 1325/74.

NAROKY NA ZASTAVANE UZEMIE

Naroky na zastavané Uzemie budu v rozsahu buracich prac na objektoch odkupenych od
spolo¢nosti SLOVCHMEL-druzstvo. Jednd sa o objekt vratnice, gardzi, umyvacej rampy
a spevnenych pldch. Celkovo budi odstranené objekty v objeme 6527 m®. Okrem toho budu
ostranené spevnené plochy na odkipenom pozemku.

SPOTREBA VODY

Nulovy variant

Spolo¢nost VAC v roku 2014 spotrebovala cca 28 000 m* vody z vlastného vodného zdroja —
studne HS-3 (@ 273 mm, hibka 19,5 m). Voda bola pouZivana pre technoldgiu a chladenie
(cca 16 000 m?) a pre socialne Géely (cca 12 000 m®). Pitna voda bola do VAC dovéazana ako
balena voda. Vroku 2015 bola studfia HS-3 rozhodnutim OU OSZP v Novom Meste nad
Vahom ¢.j. OU-NM-0SZP -2015/00569 z 26.10.2015 na zaklade kladného stanoviska RUVZ
v Trenéine uréena aj na pitné ucely. Povoleny odber vody je max. 5 I/s (povolenie na odber
vody z roku 1999).

Poziarna voda je akumulovanda v poZiarnej nadrii s uZitoénym objemom 300 m®. PoZiarna
voda je cCerpand cez Cerpaciu stanicu poziarnej vody, ktord je umiestnend v jestvujicom
objekte poziarnej AT. V Cerpacej stanici su inStalované 3 ¢erpadl|a, priemerny odber pri chode
jedného cerpadla je Q=14l/s, $pi¢kovy odber pri chode dvoch ¢erpadiel je Qmax=37l/s.

PoZiarny rozvod vody v aredli je jestvujuci z PVC potrubia DN160, na ktorom su osadené
vonkajSie poziarne podzemné hydranty a taktiez ztohoto rozvodu su napdjané vnutorné
hydranty.

V pripade vypadku elektrickej energie kryje spotrebu poZiarnej vody jestvujuci zavlahovy
mobilny Cerpaci agregat IRIS-2350-DPZ s naftovym motorom, ktory je umiestneny v pristavku
jestvujuceho objektu poziarnej AT.
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Posudzovany variant

Voda bude v novej vyrobnej hale pouzivana na pitné a socidlne ucely, technologické ucely ako
i v pripade poZziaru.

Vypocet potreby vody a predpokladané odoberané mnozZstvo je spracované podla vyhlasky
MZP SR €. 684/2006 Z.z

Tab. 13 Predpokladand potreba vody pre pitné a socidlne ucely

Pocet zamestnancov Potreba vody v zmysle Spotreba za den v m’ Spotreba za rok (250 dni)
vyhl. 684/2006 Z.z. vm?®

60 robotnicka profesia 120 I/os/den 7,2 1800

6 THP 50l/os/deri 0,3 75

spolu 7,5 1875

V objekte B-21 bude potrebna technologicka voda, ktora vyplyva z uvazovanej technoldgie.
Tato technoldgia bude potrebovat demineralizovani vodu vtychto predpokladanych
technologickych uzloch:

- operacie brusenia (nariedovanie koncentratov brasnych emulzii pre prevadzku)
- vymena opotrebovanych chemickych kupelov
Potreba technologickej vody:

- upravend voda zo studne do demi stanice (filtracia + katex + reverznd osmoza),
priemerna (odhadovanad) potreba cca Qq = 2,7 m?/deri= 675 m*/rok (250 dni)

- chladiaca voda v mnoistve cca 4000 m?/rok

Zdrojom vody bude existujuca studia HS-3, ktorej kapacita je dostacujlca aj pre rozsirenie
vyrobnych kapacit.

Povinnosti prevddzkovatela

1.4

e Zasielat hldsenie o odbere podzemnej vody vzmysle zdkona 364/2004 Z.z. o voddch
v zneni jeho noviel a NV SR ¢. 755/2004 Z.z., ktorym sa ustanovuje vyska neregulovanych
platieb, vyska poplatkov a podrobnosti suvisiace so spoplatriovanim uzivania véd.

e Vykondvat analyzy pitnej vody v zmysle vyhl. 354/2006 Z.z. v znani noviel a rozhodnutia
RUVZ Trencin ¢.j. B/2015/02907-002/H3 z 15.7.2015.

OSTATNE SUROVINOVE A ENERGETICKE ZDROJE

Elektricka energia

Nulovy variant

Spotreba elektrickej energie vo VAC v roku 2014 bola 10 mil.kWh

Posudzovany variant

Elektricka energia v novej vyrobnej hale bude vyuzivand na umelé osvetlenie a na pripojenie
technologickych zariadeni. Vyrobna hala bude zasobovana elektrickou energiou
z existujuceho rozvodu a ztrafostanice v objekte B 19 doplnenim 2x trafo 1600 kVA do
vybudovanych prazdnych trafokobiek. Zvysenim vyroby predpokladdme zvysenie spotreby
elektrickej energie o cca 3,5 mil. kWh rocne.

Celkova ro¢na spotreba elektrickej energie bude cca 13,5 mil kWh.

Vstupné suroviny
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Nulovy variant

Zakladné hlavné vstupné suroviny v spoloénosti VAC su:

Tab. 14. Udaje o pouzZivanych hlavnych surovindch

zdkladné suroviny

Mnoistvo za rok v tonach

F-DM

vacodym (magnety) 1936t
vacomax (magnety) 38,0t
lepidlo 0,45t
laky a riedidla (acetdn, metyletylketon) 6,0t
F-BP/T

mumetal (kovové pdsy) 44,6t
trafoperm (kovové pdsy) 3,625t
megaperm (kovové pdsy) 1,427t
N2/OR 1,919t
F-K

kovovy pas (Vitrovac, Vitroperm) 523,0t
plasty 110,0t
fixovaci prach (pre linku FIX 350) 4,0t
CHL pre DL2/3 —izolacia (metanolat horec¢naty) 6,1t
aceton 6,5t
E-BE (vyroba induktivnych prvkov)

droty Cu 97,0t
Sn 13,0t
plasty 152,0t
Zivica, /tvrdidlo 25,0t
kyseliny 22,63t
zasady 10,3t
NACI pre Upravu vody 56t
dusik 870 tis.m’
vodik 706 tis.m’

Spoloénost VAC vedie zoznam vsetkych pouZivanych

surovin a chemickych latok

s definovanim ich nebezpecnych vlastnosti, urcenim ich R a S viet (od 1.7.2015 H a P vety).

Posudzovany variant

RozSirenim vyroby dielov o cca 75 %,

Roky

Technolégia F - BP/T — narast vyroby :
= permanentné magnety:
- Vacodym
- Vacomax

= feromagnetické zliatiny kovov:

- Mummetal
- Trafoperm
- Megaperm
- N2/OR
Technoldgia F — K — narast vyroby :
=  kovové pasy

induktivnych prvkov o 3 % a zvySenim vyroby jadier
0 10% dojde k zvySeniu spotreby vstupnych surovin postupne v priebehu rokov 2016-2017:

2016

5%

203,3 t/rok
39,9 t/rok

46,8 t/rok
3,8 t/rok
1,5 t/rok
2,0 t/rok

0%
523,0 t/rok

2017
70%

329,1 t/rok
64,6 t/rok

75,8 t/rok
6,1 t/rok
2,4 t/rok
3,2 t/rok

10%
575,3 t/rok
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= plasty
=  praskova nandsacia hmota RESICOAT
= roztok metanoldtu horecnatého

Technolégia F — BE — narast vyroby :
= medené droty
= cin (spdjka)
= plasty
= Zivica/tvdidlo
Technické plyny

= vodik
=  dusik
Zemny plyn

Nulovy variant

110,0 t/rok
4,0 t/rok
6,1 t/rok

0%
97,0 t/rok
13,0 t/rok
152,0 t/rok
25,0 t/rok

990 t/rok
1220 t/rok

121,0 t/rok
4,4 t/rok
6,7 t/rok

3%
99,9 t/rok
13,4 t/rok

156,6 t/rok
25,75 t/rok

990 t/rok
1220 t/rok

Celkovd spotreba zemného plynu pre udcely vykurovania, technologického ohrevu
bola vroku 2014 - 435000 m’, ztoho na
dopalovanie bolo pouZité 168 tis. m> zemného plynu.

a spalovania ZL (katalytické dopalovanie)

Posudzovany variant

Uvedenim novej vyrobnej haly do prevadzky (vyrobna plocha s administrativnym a socidlnym

zazemim o ploche 5500 m?) predpoklada roénu spotrebu zemného plynu 140 000 m®. Objekt

bude vykurovany:

e 2 ks plynovymi kondenzacnymi kotlami, vykon 200 kW, Géinnost 0,94, MTP plynového

kondenzaéného kotla: 200/0,94 MW = 213 kW =0,213 MW

e 8 ks plynovymi teplovzdu$nymi vykurovacimi jednotkami, vykon 45 k/ksW, G¢innost 95%,

MTP jednotky: 45/0,95 = 48kW

e 14 ks plynovymi teplovzdusnymi vykurovacimi jednotkami s vykonom 28 kW, ucinnost

94% , MTP jednotky: 28/0,94 = 30kW

Celkovy menovity prikon novych vykurovacich zariadeni vo vyrobnej hale B21: 1,23 MW.

Celkova spotreba zemného plynu po rozsireni vyrobnych priestorov v areali VAC bude cca

575 000 m>.

1.5 DOPRAVNA A INA INFRASTRUKTURA

Doprava vstupnych materidlov do aredlu a odvoz vyrobkov z aredlu spolo¢nosti VAC, s.r.o.
bude po existujucich miestnych komunikaciach (ul. Kpt. Nalepku) s pripojenim na cestu I/61 a

nasledne na dialnicu D1.

Intenzita dopravy sa oproti sucasnosti

mierne navysi.

Priemerny pocet ndkladnych

automobilov sa zvysi 0 1 NA denne a pocet automobilov do 3,5t sa zvysi o 2-4 ks. Celkovo
by malo prist do firmy VAC: 3 NA/den a 7-12 automobilov do 3,5 t.

Zamestnanci budu do firmy dochadzat MHD, osobnymi automobilmi, nemotorovymi do-

pravnymi prostriedkami alebo aj peso.

Staticka doprava: budu vyuZivané existujuce vyclenené plochy pre osobné automobily.
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1.6

2

2.1

NAROKY NA PRACOVNE SILY

Vystavbu novej vyrobnej haly bude realizovat vybrany dodavatel, ktory disponuje potrebnou
kapacitou zamestnancov v pozadovanej profesijnej skladbe, preto za sucasného stavu nie je
mozné odhadnut pocet pracujucich na stavbe.

V sucasnosti pracuje vo firme VAC 885 zamestnancov.

Po rozsireni vyrobnych priestorov planuje spoloc¢nost VAC zvysit pocet zamestnancov o 66
z toho 60 v robotnickej profesii a 6 THP, celkovy pocet zamestnancov bude 951. Roc¢ny fond
pracovnej doby sa predpoklada cca 250 dni, 3 pracovné zmeny po 8 hodin, t.j. 6000 hod. za
rok.

UDAJE O VYSTUPOCH

ZDROJE ZNECISTOVANIA OVZDUSIA

Nulovy stav

Vsucasnosti su vo VAC evidované nasledovné stredné avelké technologické zdroje
zneclistovania ovzdusia:

1. fosfatovacia linka (2.9.2)

lakoviia magnetov 1 (6.3.1.)

lakoviia magnetov 2 (6.3.1.)

odmastovacie zariadenie KLN (6.4.1.) — v 1.Q roku 2015 bolo demontované
odmastovcie zariadenie PERO 1 (6.4.2.) — sthlas vydany v roku 2015

o v A WwWN

zariadenia na nandaSanie izolaénej vrstvy DL2/DL3 (6.3.2.) — na navijané pasy
z kovovych materidlov - suhlas vydany v roku 2015

7. pracoviska spracovania magnetov — mechanické obrabanie (Cast: rezanie, brusenie,
pilenie, lepenie), nanasanie naterov — striekcia kabina, montaZ magnetickych
konstrukénych prvkov (6.3.2.)
8. lakovria FIX 350 — cast 1- lakovria FIX 350 |. cast 2- lakoviia FIX 350 Il. (6.8.2.)-
nanasanie praskovych farieb
9. linka Bosch 6.3.2.
Stredné energetické zdroje znecistovania - kotolne (1.1.2)

1. plynova kotolria KB 1, B 04, menovity tepelny prikon 0,450 MW

2. plynova kotolna KB 2, B 08, menovity tepelny prikon 0,690 MW
3. plynova kotolfia DM, B16, menovity tepelny prikon 0,920 MW
4

vykurovacie plynové teplovzdusné jednotky DM, B17, menovity tepelny prikon 0,909
MW

Celkovy prikon energetického zdroja je: 1,829 MW

Malé energetické zdroje znecistovania: kotle, vzdusniky s prikonom od 12 do 100 kW.
Malé technologické zdroje znecistovania :

- obcasné nandasanie naterov na povrchy,

- obc&asné nanaSanie naterovych hmét na jadra v lisovni DM

- zvaranie

Posudzovany variant
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V suvislosti s realizaciou zdmeru doéjde v aredli VAC k zmene zdroja znecistovania ovzdusia
v tom zmysle, Ze v objekte B21 (novy vyrobny objekt) budu osadené:

Energetické zariadenia:

= plynovy kondenzacny kotol, vykon 200 kW/ prikon 213 W — 2 ks
= plynové teplovzdusné vykurovacie jednotky , vykon 45 kW/ks prikon 48 kW — 8 ks
= plynovaéteplovzdusné vykurovacie jednotky, vykon 28 kW/prikon 30 kW — 14 ks
Zdroj znedistovania bude zaradeny v zmysle vyhl. 410/2010 Z.z. nasledovne:
1 Palivovo — energeticky priemysel

1.1  Technologické celky obsahujuce spalovacie zariadenia vratane plynovych turbin
a staciondrnych piestovych spalovacich motorov s nainstalovanym sihrnnym
menovitym tepelnym prikonom 0,3 MW a vys$sim az do 50 MW

1.1.2 stredny zdroj znecistovania - nainstalovany sihrnny tepelny prikon 1,23 MW

Zo spalovania zemného plynu pri roénej spotrebe cca 140 000 m*/rok budd do ovzdusia
z novej vyrobnej haly vypustené nasledovné emisie v kg za rok:

Tab.15 MnoZstvo ZL zo spalovania zemného plynu v kg/rok

TZL SO, NO, co TOC
10,64 1,277 207,48 83,79 13,965

Po dobudovani objektu B21 bude celkovy prikon energetického zdroja 3,059 MW.

Technologické zariadenia:

V ramci VAC db6jde k premiestneniu niektorych technologickych zariadeni na lepenie z objektov
BO8 a B0O9 do novej haly a proces lepenia bude doplneny o lepenie dielov vratane tepelného
vytvrdzovania nasledovne:

- jestvujuce lepenie dielov (trafoplechov) vroztoku epoxidovej Zivice saceténom vcitane
jestvujuceho katalytického spalovania — presunuté z objektu B — 09 (spotreba VOC 6,1 t)

- jestvujuce lepenie zvazkov véitane tepelného vytvrdzovania (linka Bosch), doba chodu linky
menej ako 240 hod/rok — presunuté z objektu B — 08 (spotreba VOC 0,5 t/rok)

- lepenie dielov véitane tepelného vytvrdzovania (linka Axel Wirth Maschinen) — stroj na
valcové nandsanie lepidla a jedna komorova vytvrdzovacie pec — nové (spotreba VOC 0,5
t/rok)

Kategorizdcia podla vyhldsky 410/2012 Z. z., priloha 1, :

6. Ostatny priemysel a zariadenia

6.6.1 Nanasanie lepidiel - lepenie ostatnych materidlov okrem dreva, vyrobkov zdreva
a aglomerovanych materiadlov, koZe avyroby obuvi s projektovanou spotrebou organickych
rozpustadiel vacsou ako 5,0 t/rok

Velky zdroj — spotreba organickych rozpustadiel cca 7,1 t/rok

Emisné limity
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Podla prilohy ¢.6 k vyhlaske 410/2012 Z.z., kapitola 8. Nanasanie lepidiel sa pre prahovu spotrebu
rozpustadiel 5 aZ 15 t/rok stanovuju tieto emisné limity:

Emisné limity - koncentraéné (mg/m?)

= jestvujuce lepenie dielov (trafoplechov) v roztoku epoxidovej Zivice s acetonom:
TZL: nestanovuje sa - nenandsa sa striekanim, ale ponorom

TOC: 50 mg TOC/m’

Fugitivne emisie: 25% VOC

= jestvujuce lepenie zvazkov vcitane tepelného vytvrdzovania (linka Bosch):

TZL: 3 mg TZL/m? - nanasa sa striekanim

TOC: 50 mg TOC/m’

Fugitivne emisie: 25% VOC

= nové lepenie dielov véitane tepelného vytvrdzovania (linka Axel Wirth Maschinen):
TZL: nestanovuje sa - nenanasa sa striekanim, ale valcovanim

TOC: 50 mg TOC/m’

Fugitivne emisie: 25% VOC

Znizovanie mnoiZstva znecistujucich latok v odpadovom plyne z pracoviska lepenia trafoplechov
a odstranovania lepidla z trafoplechov sa uvaZuje spalovanim (palivo zemny plyn) s vyuzitim tepla
v koncovom oxidacnom zariadeni na Cistenie odpadovych plynov - jestvujluce katalytické koncové
oxidacné zariadenie KNV od fy ReiCat, SRN.

Podla prilohy ¢.7 k vyhlaske 410/2012 Z.z., kapitola Il., odsek F, ¢ast 7 - koncové oxidacné zariadenia
na Cistenie odpadovych plynov si emisné limity pre rekuperativne a iné zariadenia:

= Emisné limity - koncentraéné (mg/m°)
TZL: 10 mg/m?

NO,: 200 mg/m?

CO: 100 mg/m?

TOC: 20 mg/m’

Podmienky platnosti emisnych limitov:

TZL, NO,, CO - $tandardné stavové podmienky (tlak 101,325 kPa, teplota 0 °C), suchy plyn
a referen¢ny obsah kyslika O; .= 17% objemu

TOC - standardné stavové podmienky (tlak 101,325 kPa, teplota 0 °C), vlhky plyn

Suéastou velkého zdroja v objekte B21 budu nasledovné technologické celky, ktoré by boli
samostatne kategorizované :

a) technologicka ¢ast — odmastovanie v perchléretyléne
jestvujuca odmastovacia linka PERO R1 bude presunutd z objektu B —09 do objektu B21
Kategorizdcia podla vyhldsky 410/2012 Z. z., priloha 1, :

6. Ostatny priemysel a zariadenia

6.4.2 Odmastovanie a Cistenie povrchov kovov, elektrosuciastok, plastov a inych materiadlov vratane
odstranovania starych naterov organickymi rozpustadlami s projektovanou spotrebou v t/rok pre:

ENVICONSULT spol. s r.o. Zilina, tel. 041 - 7632 461, www.enviconsult.sk 39



Zakladné Gdaje o predpokladanych vplyvoch ¢innostina ZP .. ... KAPITOLA IV

a.) organické rozpustadla podla § 26 ods.1

Odhadovana projektovana spotreba organického rozpustadla podla § 26 ods.1 bude véésia ako 0,1
t/rok a mensia ako 1 t/rok - stredny zdroj

Prahové spotreby rozpustadiel a emisné limity

Pre ¢innost lla - odmastovanie povrchov s pouZitim organickych rozpustadiel s obsahom prchavych
organickych zlGc¢enin (VOC) podla §26, ods. (1) pre prahovu spotrebu rozpustadla vacsiu ako 0,1 t/rok
a mensiu ako 1 t/rok sa stanovuju tieto emisné limity (EL):

- odpadové plyny: 20 mg VOC /m?

- fugitivne emisie: 15 % VOC
Podmienky platnosti EL:

Standardné stavové podmienky, vihky plyn

Udaje o predpokladanych mnoZstvdch a druhoch emisii vypustanych do ovzdusia

Predpokladané druhy emisi: VOC (perchléretylén)

Vyrobca zariadenia PERO R1 garantuje, Ze emisie na vystupe zfiltra saktivnym uhlim (sucast
zariadenia PERO R1) pre chlérované uhlovodiky neprestipia hodnotu 20 mg/m?. Tieto emisie, kedze
budu unikat do vnutorného priestoru nového vstavku a odtial' do haly B-21B, predstavuju fugitivne
emisie.

Max. hmotnostny tok VOC z filtra s aktivnym uhlim je:
m =20 mg/m> x 300 m*/hod x 10 = 6 g/hod

Tento hmotnostny tok je maximalny, obcasny a nepredstavuje kontinudlne produkovanie VOC
(perchléretylén) z filtra do pracovného priestoru.

Podmienky zabezpecenia rozptylu emisii znecistujucich latok

Fugitivne emisie budd unikat otvormi zo vstavku do haly B-21B a odtial sa celkovym nutenym
priestorovym podtlakovym vetranim dostanu do ovzdusia.

b) technologicka &ast - brusenie a fixovanie dielov

- jestvujuce brusenie zvazkov dielov na CNC zariadeniach (Okamoto, Magerle,EK40, ZL500, EK25) —
presunuté z B - 09

- brusenie dielov na CNC zariadeniach - nové

- 2 lapovacie bruasky A700 F microline

- 3 linearne brusky ELMA (vcitane fixovania dielov do podloZiek z Woodovho kovu (dalej WK), jej
separdcia od podloZiek a vratenia spat na fixovanie, odseparovanie WK je v kupeli s hortcou
vodou cca 80°C).

Woodov kov je zliatina s teplotou topenia 60 aZz 70°C (podla zloZenia), objemova hmotnost cca
9600 kg/m? zliatina je nemie$atelna svodou. Je to prakticky eutekticka zliatina 4 kovov
s pribliznym zloZzenim:

-cin: 12,5% hm.

-olovo : 25% hm.

- bizmut : 50% hm.

- kadmium :12,5% hm.

Kategorizdcia podla vyhldsky 410/2012 Z. z., priloha 1, :

2. Vyroba a spracovanie kovov
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2.99 Ostatné priemyselné vyroby a spracovanie kovov

b.) podiel hmotnostného toku emisii zneCistujicej latky pred odlu¢ovatom a hmotnostného
toku znecistujucej latky, ktory je uvedeny v prilohe ¢.3 pre jestvujuce zariadenie:

- znedistujuce latky s karcinogennym ucinkom (Cd) <0,1
- iné znecistujlce latky (Sn, Pb) <1,0
znecistujuce ldtky s karcinogennym ucinkom:
podiel: (0,0075 g Cd/hod) : (0,5 g Cd/hod) =0,015 < 0,1 — maly zdroj
iné znecistujuce latky:
podiel: (0,0075 g Sn/hod) : (25 g Sn/hod) = 0,0003 < 1,0 — maly zdroj
podiel: (0,015 g Pb/hod) : (5 g Pb/hod) = 0,003 < 1,0 — maly zdroj

Emisné limity (pre nové zariadenia) podla prilohy ¢.3, kap.1

hmotnostny tok koncentrécia
Cin (2. skupina, 3. podskupina) 5g/hod 1 mg/m’
olovo (2. skupina, 2. podskupina) 2,5 g/hod 0,5 mg/m?®
kadmium (5. skupina, 1. podskupina) 0,15 g/hod 0,05 mg/ m*

Udaje o mno?stve druhu emisii

a.) fixovanie dielov do podlozZiek z Woodovho kovu

Aby sa dali drobné diely brusit, je potrebné ich najprv fixovat do podloZiek z WK. Predpoklada sa, Ze
spajkovanie bude v samostatnej podtlakovo odsavanej miestnosti s vnitornym objemom asi 100 m>.
Pri predpokladanej spotrebe WKy cca 15 kg/hod, sa pri roztaveni WK pri teplote 80° C odpari asi 4 pg
WK/ 1 g WK vo forme oxidov kovov zliatiny. Pri predpokladanej spotrebe sa teda do pracovného
ovzdusia dostane asi 4 ug WK/ 1 g WK . 15 kg/hod . 10° = 60 000 ug WK/hod = 0,06 g WK/hod.

Predpokladané druhy emisii podla prilohy ¢.2, kap.1:
Cin - 2. skupina, 3. podskupina

Olovo — 2. skupina, 2. podskupina

Kadmium — 5. skupina, 1. podskupina

Podla zlozenia WK to predstavuje hmotnostné toky:

Cin: ms, = 12,5/100 . 0,06 g WK/hod = 0,0075 g Sn/hod
Olovo: mp, = 25/100 . 0,06 g WK/hod = 0,015 g Pb/hod
Bizmut mg; = 50/100 . 0,06 g WK/hod = 0,03 g Bi/hod
Kadmium: m¢y=12,5/100 . 0,06 g WK/hod = 0,0075 g Cd/hod

Vzhladom k tomu, Ze fixovanie sa bude robit v samostatnej podtlakovo odsavanej miestnosti, ktora
posobi ako digestor (bez filtra), tak odsavanie je riadené a do ovzdusia sa dostavaju v odpadovom
plyne predpokladané hmotnostné toky jednotlivych Skodlivin cinu, olova, bizmutu a kadmia. Pri 10
nasobnej vymene vzduchu to predstavuje prietok vzdu$niny 100 m*. 10/hod = 1000 m>/hod.

Predpokladané koncentracie:

Cin: ms, = 0,0075 g Sn/hod . 10° / 1000 m3/hod = 0,0075 mg/m?
Olovo: mMep = 0,015 g Sn/hod . 10% / 1000 m*/hod = 0,015 mg/m*
Bizmut  mg = 0,03 g Bi/hod . 10° / 1000 m*/hod = 0,03 mgm?
Kadmium: mcq = 0,0075 g Cd/hod .10° / 1000 m*/hod = 0,0075 mg/m?

b.) brusenie
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V kazdom zariadeni na brusenie, kde sa tvori aerosél obsahujici brisne emulzie, bude toto miesto
podtlakovo odsdvané. Vzdusnina obsahujica tento aerosdl bude centrdlne Cistend v filtracnej
jednotke (napr. A MIST 60F) a vycCistend vzdusnina bude vyfukovana spat do pracovného ovzdusia —
fugitivne emisie. Predpokladany hmotnostny vstup VOC (aerosdly) do filtracnej jednotky bude cca 60
g VOC/hod, vystup asi 0,1 mg/m°>, t.j. cca 0,6 g VOC/hod. Odseparovanie WK z dielov po brusenf
(sucast brusiacej linky) bude vo vodnom kupeli s teplotou cca 80°C, kde sa WK oddeli od podlozky
a odseparuje sa do prenosnej nadoby, kde sa schladi astane sa opat pevnou latkou. Vzhladom
k tomu, Ze Woodov kov je 9,6 krat tazsi ako voda aje srou nemiesitelny, tak z kipela sa bude
odparovat iba vodna para. Takto odseparovany WK sa vrati spat na pracovisko, kde sa drobné deily
opat nafixuju do podlozZiek z WK.

c.) technologicka ¢ast - povrchové upravy kovov

= odstrafiovanie brdsnych emulzii vo vodnom alkalickom roztoku vo vani s objemom 0,15 m® —
nové

= odstrariovanie brdsnych emulzii vo vodnom alkalickom roztoku vo vani s objemom 0,5 m*® — nové

= odstrariovanie brdsnych emulzii vo vodnom alkalickom roztoku vo vani s objemom 2,0 m® — nové

Kategorizdcia podla vyhldsky 410/2012 Z. z., priloha 1, :

2. Vyroba a spracovanie kovov

2.9 Povrchové upravy kovov, nanasanie povlakov a suvisiace Cinnosti okrem Uprav s pouZitim
organickych rozpustadiel a praskového lakovania

Povrchové Upravy:

b) pri pouziti chemickych postupov s projektovanym objemom kupefov mensim alebo rovnym
ako 3,0 m® — maly zdroj (skutoény objem vani bude 0,15 +0,5+2,0 =2,65 m> a objem kupelov
bude 70% pri naplneni vani, ¢o je 1,86 m®)

Emisné limity

Emisné limity sa pre maly zdroj neurcuju.

Predpokladané mnoZstvd emisii:

= odstranovanie brusiacej emulzie na dieloch po bruseni vo vodnom alkalickom roztoku v kapeli
s objemom 0,15 m® — hmotnostny tok 0,03 VOC kg/hod

= odstranovanie brusiacej emulzie na dieloch po bruseni vo vodnom alkalickom roztoku v kapeli
s objemom 0,5 m® — hmotnostny tok 0,05 VOC kg/hod

= odstranovanie brusiacej emulzie na dieloch po bruseni vo vodnom alkalickom roztoku v kapeli
s objemom 2,0 m® — hmotnostny tok 0,036 VOC kg/hod

d.) technologicka ¢ast — omielanie

e omielacie zariadenie OTEC CF 3x18 — nové

Kateqorizdcia podla vyhldsky 410/2012 Z. z., priloha 1, :

2. Vyroba a spracovanie kovov

2.9 Povrchové upravy kovov, nandasanie povlakov a suvisiace Cinnosti okrem Uprav s pouZitim
organickych rozpustadiel a praskového lakovania
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Suvisiace c¢innosti:

h.) abrazivne Cistenie (otryskdvanie) okrem kazetovych zariadeni s projektovanou kapacitou
opracovaného materidlu mengou ako 20 m?/hod — maly zdroj znetistovania ovzdusia

Emisné limity

Emisné limity pre malé ZZO sa nestanovuju.

Udaje o predpokladanych mnoZstvdch a druhoch emisii vypustanych do ovzdusia

Do uvahy prichadzaju TZL a VOC podla pouzitych kvapalin pre omielanie. Vzhladom na malé rozmery
omielacieho bubna (priemer cca 400 mm, 3 ks omielacich bubnov na spolo¢nom podstavci)
odsavanie bude miestne (pohyblivy odsavaci nastavec na ramene) t. j bude sa jednat o riadené
odsdavanie bez filtracie.

e.) technologicka ¢ast — Zihanie

Pri Zihani dielov v ochrannej atmosfére (vodik) alebo bez ochrannej atmosféry (vzduch) nevznikaju
Ziadne Skodliviny &i sa uz jednd o nové alebo jestvujuce zariadenia.

Pri Zihani dielov v inertnej atmosfére sa prebytocny vodik spaluje za pritomnosti vzduchu v malych
polnych hordkoch pri kazdom Zihacom zariadeni. Pri spalovani vznikd iba vodna para a teplo.

Zmena v objekte B-17A:

V jestvujucom objekte B-17A F-BP/T pribudne novy technologicky celok — napustanie jadier
v epoxidovej Zivici a ich nasledné vytvrdzovanie.

Napustanie valcovych vinutych jadier v epoxidovej Zivici ponorom do nadoby epoxidovej Zivice na
pripravku. Zariadenie bude uzatvorené, ponor automaticky. Valcové vinuté jadra z epoxidovou
Zivicou budu vytvrdené v dvoch komorovych vytvrdzovacich peciach.

Nakolko v hale B17A uzZ existuje stredny zdroj znecistovania ovzdusia zariadenie DL2/DL3 nanasanie
izolanej hmoty tak novy technologicky celok bude stéastou tohoto zdroja.

Hala B-17A:

= Jestvujuci SZZO (nanasanie roztoku metanolatu hore¢natého v metanole) na kovové pasy:
celkova projektovana spotreba organickych rozpustadiel bude 7,3 t/rok

= Nova technologicka cast (napustanie valcovych vinutych jadier v epoxidovej Zivici ponorom:
celkova projektovana spotreba organickych rozpustadiel bude 0,5 t/rok (odhad)

Kategorizdcia podla vyhldsky 410/2012 Z. z., priloha 1, :

6.  Ostatny priemysel a zariadenia

6.3.2 Nanasanie naterov na povrchy, lakovanie s projektovanou spotrebou organickych rozpustadiel
v t/rok:

c.) na navijané pasy z kovovych materialov

Celkova projektovana spotreba organickych rozpustadiel bude 7,3 + 0,5 = 7,8 t/rok, ¢o je viac ako 0,6
t/rok a menej ako 25 t/rok — stredny zdroj znedistovania ovzdusia

Prevadzkovatel zdroja znelistovania ovzdus$ia bude v sulade s poziadavkami platnej legislativy na
useku ochrany ovzdusia povinny:

* podla § 17 ods. ,a“ zékona &. 137/2010 Z.z. o ovzdusi musi spolo¢nost poZiadat OU OSZP
v Novom Meste nad Vdhom o suhlas na vydanie rozhodnutia o umiestneni, povoleni
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stavby stredného zdroja znedistovania ovzdusia vratane ich zmien, a rozhodnuti na ich
uzivanie, tento suhlas je zavdaznym stanoviskom.

= prevadzkovatel zdroja znedistovania je povinny viest prevadzkovu evidenciu o zdroji.
PoZiadavky na vedenie prevadzkovej evidencie stacionarneho zdroja znedistovania su
uvedené vo vyhlaske ¢. 231/2013 Z.z. (ktoré Udaje a akym sposobom sa budu evidovat).
Takuto stdlu, priebeinu a ro¢nu evidenciu a evidenciu dalSich predpisanych udajov musi
prevadzkovatel v zavislosti od charakteru zdroja viest v primeranom rozsahu.

= pre velky zdroj znecistovania ovzdusia bude potrebé spracovat Subor technicko-
prevadzkovyvh parametrov a technicko-organizacnych opatreni v sulade s poZiadavkami
vyhl. 231/2013 Z.z.

= prevadzkovatel bude povinny zabezpeéit opravnené meranie na dodrzanie emisnych
limitov z novych zdrojov znedistenia ovzdusia.

= po uvedeni zariadenia do prevadzky je prevadzkovatel zdroja znedistovania povinny
poskytovat prislusnému organu ochrany ovzdusia (OU OSZP Nové Mesto nad Vahom)
suhrn Udajov z prevadzkovej evidencie, ktoré su uvedené v § 15 ods. 1 pism. e) zdkona
o ovzdusi. Suhrn sa vyhotovuje za uplynuly kalendarny rok a predkladd v ustanovenom
termine kazdoro¢ne do 15. februara.

2.2 ODPADOVE VODY

Nulovy stav
Charakteristika odpadovych vod:
1. Splaskové odpadové vody

Jedna sa o splaskové odpadové vody zo socidlnych zariadeni, umyvania riadov (predcistené
v lapaci tukov) vo vydajni stravy, umyvania podlah.

2. Priemyselné odpadové vody z povrchovej Upravy kovov (galvanizdcia)

Jednd sa o priemyselné odpadové vody zlinky pre technoldgiu preduprav a fosfatovania
charakterizované ako alkalicko-kyslé oplachové vody, kyslé koncentraty aeludty zionexov
a alkalické koncentraty a eluaty z ionexov. Jedna sa o chemické odmastovanie s ultrazvukom,
morenie a dekapovanie.

3. Priemyselné odpadové vody z Upravne vody

Jednd sa o priemyselné odpadové vody z preplachov filtra s aktivnym uhlim, automatického
zmakcéovaca (katex) a reverznej osmozy. ZloZenie priemyselnych odpadovych vod z preplachov
je totoZné so zlozenim vody zo studne (podzemnd voda) stym rozdielom, Ze tieto vody
z preplachov obsahuju zvySené mnoistvo katidnov Ca2+ a Mg+2 ako vysledok fyzikalneho
principu zmakcovaca vody.

Sposob zneskodriovania odpadovych vod

] Splagkové odpadové vody — su Cistené na mechanicko-biologickej COV typu AS -
ANACOMB. Tato COV sluZi k anaerébno - aerébnemu €isteniu splaskovych véd, ktora
okrem odstranenia organického znedlistenia z odpadovych v6d zaroven redukuje
koncentracie dusika v odpadovych vodach na pozadované limity.

Technologické stupne Ccistenia

v" mechanické predcistenie (ru¢ne stierané hrablice)
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<\

Cerpacia stanica (vyrovnanie kvalitativnych a kvantitativnych zmien pritoku)
v biologické Cistenie
- primarna usadzovacia nadrz (PN)
- anaerobno-anoxicky reaktor (AN+D)
- aerobnad ¢ast (N)
- dosadzovacia nadrz (DN)
v tercidrne docistenie (bubnovy filter)
Mnozstvo splaskovych OV v roku 2014 bolo 11 492 m®.

] Priemyselné odpadové vody z povrchovej Upravy kovov - sa likviduju v neutralizacnej
stanici zneskodnovanim dusitanovych iontov v kyslom prostredi v odstavnom reaktore.
Upravi sa pH davkovanim kyseliny sirovej na hodnotu 3,5 a davkuje sa roztok dusicitanu
sodného na redukciu pritomnych dusitanov. Po dosiahnuti poZadovaného potencialu sa
davkovanim vapenného mlieka upravi pH na hodnotu 9,5 az 10,5. Takto upravena voda
sa preCerpa a davkuje sa organicky flokulant. Voda je nakoniec docistovana filtraciou cez
aktivne uhlie a selektivny ionexovy vymennik. Kone¢nd Uprava pH sa vykona v samotnej
nadrzi za selektivnym meni¢om iontov pred vyustenim do dazdovej kanalizacie.

Vycistené priemyselné odpadové vody z povrchovej Upravy kovov su zaustené do
dazdovej kanalizacie, ktord 1 spoloénou vyustou zaustuje do Cachtického kanala.

MnoZstvo priemyselnych OV v roku 2014 bolo 2403 m3.

= Priemyselné odpadové vody z Upravne vody - preplachy obsahuju iba zvySené mnozstvo
kationov Ca2+ a Mg2+ ako vysledok fyzikdlneho principu zméakéovania vody, ostatné
parametre sU totoZzné s parametrami vstupujucej vody zo studne (podzemna voda).
Odpadové vody z preplachov sa zaraduji medzi vody so zvy$enou tvrdostou, neobsahuju
Ziadne skodliviny a preto ich netreba Cistit. Tieto odpadové vody vzhladom na zvyseny
obsah Ca”*" a Mg®* budi mat zvy$ent tvrdost. Velmi tvrda odpadova voda sa neda pouzit
spatne ani na studené a horuce oplachy a ani na rozrabanie a nariedovanie vstupnych
surovin (kyseliny, hydroxidy, soli, atd")

Mnozstvo priemyselnych OV z Gpravne vody v hale BO9(HT) v roku 2014 bolo 6167 m®.
MnoiZstvo priemyselnych OV z Gpravne vody v hale B16 (DM) v roku 2014 bolo 762 m>.
Mnozstvo vody z chladiaceho zariadenia 332,8 m>.

VAC ma vydané povolenie na vypustanie vSetkych druhov odpadovych véd a dazdovych vod
vznikajucich v aredli do Cachtického kanala, v rkm 0,3. Povolenie vydal prislu$ny vodopravny
orgdn v Novom Meste nad Vahom pod ¢ OUZP/2008/00037 zo 7.1.2008, povolenie bolo
zmenené rozhodnutiami ¢.j. OUZP-2010/02481 z 13.12.2010 a OUZP/2012/00124 z 9.1.2012.
Platnost povolenia je do 31.1.2016.

Kvalita odpadovych vod bola v roku 2014 nasledovna:

Splaskové odpadové vody
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Tab.16 Udaje o kvalite splas.OV za rok 2014
1Q 2Q 3Q 4Q priemer limit ,,p“
BSK5 4,9 11,6 5,7 16,9 9,775 30
CHSKCr 32,0 47,0 50,0 67,2 49,05 135
NL 7,5 9,8 20,4 14,6 13,075 25
Priemyselné odpadové vody z Upravy kovov — NS
Tab.17 Udaje o kvalite véd vypustanych z NS za rok 2014
I Il 1l V. V. VI. priemer limit
CHSKcr 6,0 6,0 8,5 11,0 37,0 11,5 14,2 300
Peoik 0,54 0,15 0,26 0,16 0,45 0,12 0,21 2,5
Co 0,004 0,005 0,003 0,003 0,002 0,00 0,0018 1,0
Cu 0,048 0,029 0,006 0,011 0,059 0,00 0,0137 0,5
Fe 0,083 0,044 0,047 0,02 0,126 0,072 0,0792 3,0
Ni <0,002 <0,002 <0,002 <0,002 <0,002 <0,002 <0,002 0,5
Sn <0,002 <0,002 <0,002 <0,002 <0,002 <0,002 <0,002 2,0
N-NO, 0,395 0,349 0,381 0,362 0,748 0,432 0,417 5,0
n 0,042 0,175 0,046 0,042 0,035 0,023 0,0535 2,0
Sulfidy <0,10 <0,10 <0,10 <0,10 <0,10 <0,10 <0,10 1,0
pH 7,24 7,1 6,95 7,4 6,76 6,99 6,89 6-9
NL 10,9 11,0 7,5 7,5 7,5 7,5 9,08 30,0
VII. VIII. IX. X. XI. XIl. priemer limit
CHSKcr 10,0 6,0 15,0 31,5 21,0 7,0 14,2 300
Pcelk 0,11 0,33 0,14 0,06 0,07 0,13 0,21 2,5
Co 0,000 0,00 0,001 0,004 0,00 0,00 0,0018 1,0
Cu 0,003 0,003 0,002 0,002 0,00 0,002 0,0137 0,5
Fe 0,088 0,013 0,117 0,097 0,104 0,140 0,0792 3,0
Ni <0,002 <0,002 <0,002 <0,002 <0,002 <0,002 <0,002 0,5
Sn <0,002 <0,002 <0,002 <0,002 <0,002 <0,002 <0,002 2,0
N-NO2 0,387 0,042 0,391 0,198 0,737 0,585 0,417 5,0
Zn 0,067 0,021 0,073 0,038 0,041 0,039 0,0535 2,0
Sulfidy <0,10 <0,10 <0,10 <0,10 <0,10 <0,10 <0,10 1,0
pH 6,6 6,43 6,45 7,2 6,6 7,0 6,89 6-9
NL 7,5 7,5 7,5 7,5 13,4 13,7 9,08 30,0
Tab.18 Udaje o kvalite véd vypustanych véd z tpravy vody B09 (HT) za rok 2014
1.Q 2.Q 3.Q 4.Q priemer limit ,,p“
pH 7,93 7,83 7,87 8,0 7,9 6-9
CHSKCr <30 <6 <6 <6 12,0 40,0
NL <10,0 <7,5 <7,5 <7,5 8,125 40,0
RLsso 965 1023 760 736 871 1050,0
Tab. 19 Udaje o kvalite véd vypustanych véd z tipravy vody B16 za rok 2014
1.Q 2.Q 3.Q 4.Q priemer limit ,,p“
pH 7,46 7,34 7,71 7,93 7,61 6-9
CHSKCr 30,0 <6 <6 <6 12,0 40,0
NL <10,0 <7,5 <7,5 <7,5 8,125 40,0
RLsso 632 588 691 871 695,5 1050,0
Posudzovany variant
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V désledku rozsirenia vyrobnych priestorov sa charakter odpadovych véd nezmeni. Kzmene
déjde v mnoistve vypustanych splaskovych odpadovych véd zdbévodu zvy$enia poctu
pracovnikov 0 66. Zvy$ené mnoistvo splaskovych odpadovych véd bude: 1875 m?/rok.
Z uvedeného d6vodu bude aj existujica COV rozsirena o 3 istiacu liniu s kapacitou 250 EO.

Priemyselné odpadové vody z technologickych operacii:

- preplachové vody z demi stanice budd vypustanie do aredlovej dazdovej kanalizacie bez
Upravy, pretoZe zloZenie priemyselnych odpadovych vod z preplachov je totoiné so
zlozenim vody zo studne (podzemna voda) stym rozdielom, Ze vody z preplachov
obsahuju zvy$ené mnoZstvo katidnov Ca’* aMg™ ako vysledok fyzikilneho principu
zmakéovada vody, priemerné (odhadované) mnoistvo cca Qg = 1,8 m*/deri, hodinovy
prietok (odhad) Q, = 0,3 I/s, Q= 450 m">.

- odpadové vody zchemickych klpelov (odmastovanie dielov - brdsna emulzia,
odstranovanie epoxi Zivice z podloZiek, oplachy atd.). Vzhfadom ktomu, Ze sa zatial
neuvazuje s neutraliza¢nou stanicou na vodné alkalické roztoky s obsahom zvySkovych
organickych latok (napr. brisne emulzie), tieto odpadové vody budu zhromaZzdované do
doby odvozu ako tekuty nebezpecny odpad, priemerné (odhadované) mnozstvo cca Qg =
0,9 m*/deri (NO sU uvedené v asti 2.3. odpady).

MnoZstvo OV po realizacii vystavby nového vyrobného objektu bude 2 325 m?®, celkové
mnoZstvo OV z aredlu VAC bude cca 23 782 m®.

Povinnosti prevdadzkovatela

2.3

e Poziadat o vydanie stavebného povolenia na rozsirenie COV a zmenu povolenia na
vypustanie odpadovych véd

e Doplnit havarijny pldn v zmysle zdkona 364/2004 Z.z. o voddch o novy vyrobny objekt
a znecistujuce ldtky, s ktorymi sa bude vo vyrobnom objekte manipulovat

e Zabezpecit odber a analyzu odpadovych véd podla poziadaviek platného povolenia na
vypustanie odpadovych véd

ODPADY

Nulovy stav

V roku 2014 vzniklo v spolo¢nosti VAC v Hornej Strede 520,292 t odpadov. Z uvedeného
mnozstva bolo 313,488 t ostatnych odpadov a 206,804 t nebezpecnych odpadov. VAC
odpady odovzddvala na zhodnotenie pripadne zneskodnenie opravnenym zmluvnym
organizaciam (napr: Detox, Marius Pedersen, Medeko Cast, Zberné suroviny...). Niektoré
druhy odpadov (Zelezné a neZelezné kovy, brusny kal) boli odvazané mimo SR na zhodnotenie
(Cinnost R4). VAC ma spracovany a schvéleny Program odpadového hospodarstva do roku
2015 a je zapisany do registra povinnych 0séb na MZP SR v zmysle zdkona o obaloch. VAC si
plni povinnosti vyplyvajuce zplatnych pravnych predpisov na Useku odpadového
hospodarstva — vedie evidenciu odpadov, zasiela hlasenia o vzniku odpadu a nakladani s nim,
ma uzatvorené zmluvy s odberate/mi odpadov, separuje odpady, oddelene zhromaziduje
jednotlivé druhy NO a OO, NO su oznacené ILNO......

Posudzovany variant

V zmysle vyhldgky MZP SR €. 365/2015 Z.z., ktorou sa ustanovuje Katalég odpadov, vzniknu
pocas asandcie povodnych objektov, pocas vystavby ako i pocas prevadzky odpady, ktoré je
mozné zaradit do kategdrie nebezpecénych odpadov (N) a ostatnych odpadov (O). Ich prehlad
uvadzame v tab. 20-21-22.
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Tab. 20 Predpokladané druhy odpadov vznikajucich pri asandcii existujucich odkipenych objektov

Katalégové
Cislo odpadu

170101 betén ,0“
170107 zmesi betdnu, tehal, obkladaciek, dlazdic a keramiky iné ako uvedené v 170106 ,,0“

Nazov druhu odpadu

17 02 02 sklo ,,0“

17 02 03 plasty , 0"

17 04 05 Zelezo a ocel ,,0“
17 05 06 vykopova zemina ina ako uvedena v 170505 ,, 0

17 09 04 zmieSané odpady zo stavieb a demolacii iné ako uvedené v 170901-170903 ,0“

* ,0“— ostatny odpad

Predpokladané mnoiZstvo vzniknutého stavebného odpadu vzhladom na charakter
asanovanych stavieb bude okolo 6537 m®. Stavebna sut ma charakter predovietkym
odpadového betdnu a zmesového stavebného odpadu a tak predpokladame, Ze vaha odpadu
moze byt okolo 12 000 t. Udaje o mnoZstve vzniknutého odpadu a spdsobe nakladania s nim
pocas asanacie budu jednym z dokladov pri ukonéeni asandcie stavby. PGvodcom odpadu
z vystavby je vzmysle §-u 77 zdkona 79/2015 Z.z. o odpadoch ten, pre koho sa prace
(demolacie) vykonavaju, v tomto pripade spolo¢nost VAC Horna Streda.

Tab. 21 Predpokladané druhy odpadov, ktoré budu vznikat pri vystavbe vyrobného objektu B21 s admini-
strativno-socidlnym zdazemim

Katalégové

islo odpadu Nazov druhu odpadu, kategoria

150102 obaly z plastov ,,0“ (obalovy material z tvarnic)

150103 obaly z dreva ,,0“ (drevené palety...)

obaly obsahujuce zvysky nebezpecnych latok alebo kontaminované
nebezpecnymi latkami ,,N“ (obaly z farieb, naterov)

absorbenty, filtracné materialy vratane olej. filtrov, handry na Cistenie, ochranné
odevy kontaminované NL (havaria dopravného alebo stavebného prostriedku) ,N“
170101 betdon ,,0“ (zvysky betdnu)

17 04 05 Zelezo a ocel' ,,0”

17 05 06 vykopova zemina ind ako uvedena v 170505 ,, 0

17 06 04 izolacné materialy iné ako uvedené v 1706 01 a 17 06 03 ,,0“

200301 zmesovy komunalny odpad ,0“

150110

150202

* ,,0 — ostatny odpad, ,N“ — nebezpecny odpad
Pocas prevadzky a vyroby v novom vyrobnom objekte budu vznikat odpady rovnakého
charakteru ako vznikaju v zdvode VAC v Hornej Strede doteraz. RozSirenim vyroby sa ich

mnozstvo alikvotne zvysi. Druhy vznikajlcich odpadov su uvedené v tab. 22.

Tab. 22 Druhy odpadov, ktoré budu vznikat pri prevddzke VAC

Katalégové

¢islo odpadu Nazov druhu odpadu, kategoéria

piliny, hobliny, odrezky, odpadové rezivo alebo
drevotrieskové/drevovlaknité dosky, dyhy obsahujice nebezpeéné latky ,N“
07 01 04 iné organické rozpustadla, premyvacie kvapaliny a mate¢né ldhy ,N“
070213 odpadovy plast ,0“

150101 obaly z papiera a lepenky , 0

030104
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Katalégové . P
éislo odpadu Nazov druhu odpadu, kategoria
odpadové farby a laky obsahujuce organické rozpustadla alebo iné
080111 Y i “
nebezpecné latky ,N
110504 pouzité tavidlo ,N“
12 0107 mineralne re2|1e oleje neobsahujuce halogény okrem emulzii
a roztokov ,N
120109 rezné emulzie a roztoky neobsahujuce halogény , N
120114 kaly z obrabania obsahujice nebezpecné latky , N“
120118 kovovy kal z brisenia, honovania a lapovania obsahujtci olej ,N“
150101 obaly z papiera a lepenky , 0
150102 obaly z plastov , 0
150103 obaly zdreva ,0“
1501 04 obaly z kovu ,0“
150110 obaly obsahujlce zvysky NL alebo kontaminované NL ( adrzba) ,N“
absorbenty, filtra¢né materialy vratane olej. filtrov, handry na Cistenie, ochranné
1502 02 . . “
odevy kontaminované NL ,N
150103 obaly z dreva ,,0
16 01 17 Zelezné kovy ,0“
16 01 18 nezelezné kovy ,,0”
1602 13 vyradené zariadenia obsahujlice nebezpecné Casti*) iné ako
uvedenév 16 02 09 a7 16 02 12 ,N“
16 02 14 vyradené zariadenia iné ako uvedené v 16 02 09 az 16 02 13 ,0“
16 06 01 olovené batérie ,,N“
16 06 02 niklovo-kadmiové batérie , N“
vodné kvapalné odpady obsahujlice nebezpecné latky ,N“ (existujuce NO + novy
161001 - s L
alkalicky NO z chemickych kupelov)
17 04 06 cin ,, 0"
1902 05 k'aly z fyZ|lll<aIno-chem|ckeho spracovania obsahujlice nebezpecné
latky ,N
zmesi tukov a olejov z odlu¢ovacov oleja z vody obsahujlce jedlé
1908 09 . “
oleje a tuky ,,0
1908 12 kaly z biologickej Upravy priemyselnych odpadovych véd iné ako
uvedenév 1908 11 ,0“
191202 Zelezné kovy ,0“
191203 nezelezné kovy , 0"

Nakladanie s odpadmi sa musi riadit platnou pravnou uUpravou na Useku odpadového
hospodarstva (zdakon NR SR ¢. 79/2015 Z.z. o odpadoch a suvisiace predpisy), ktord poZaduje
predchadzat vzniku odpadov aobmedzovat ich mnoZstvo, ako i odpady zhodnocovat
recyklaciou a opatovnym vyuzitim. ZnesSkodriovanie odpadov spdsobom, ktory neohrozuje
zdravie ludi a neposkodzuje Zivotné prostredie je moziné vtedy, ak sa nedad pouzit iny,
vhodnejsi spésob nakladania s odpadmi. Z uvedeného vyplyva, Ze zneskodriovanie odpadov
skladkovanim by mal byt posledny spbsob, ako sa bude s odpadmi nakladat.

Vsetky povinnosti, ktoré spolo¢nost VAC plni v existujucej prevadzke bude plnit aj v novej
vyrobnej hale. Prvoradé uUlohy pri zahdjeni prevadzky z pohladu zabezpecenia odpadového
hospoddrstva budu:

e vyclenenie priestorov pre oddelené zhromazdovanie vznikajucich odpadov

e upravit zmluvy o odbere odpadov (zvysené mnoZstvo odpadov)

e viest evidenciu vznikajucich odpadov avsulade s platnymi predpismi spracovat
a v termine zaslat na prislusny drad hldsenie o vzniku a nakladani s odpadom
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2.4

e zosuladit plnenie povinnosti na Useku odpadového hospodarstva od 1.1.2016
s poziadavkami nového zakona o odpadoch (79/2015 Z.z.) pre existujuce vyrobné
¢innosti a nasledne aj pre novy vyrobny objekt (napr: suhlas na zhromazdovanie
NO (§97 ods.1 pism. ,g“), suhlas na odovzdavanie odpadov do domdacnosti (§-97
ods.1 pism.“n”)

Komunalny odpad bude zhromazdovany v kontajneroch na KO a zneSkodnovany v sulade so
vSeobecne zavdaznym nariadenim obce Horna Streda.

ZDROJE HLUKU A VIBRACII

V suvislosti s vystavbou novej vyrobnej a administrativnej haly a rozSirenim vyroby dielov
v priemyselnej ¢asti obce Hornd Streda je potrebné pocitat s tymito zdrojmi hluku:

1. doprava materidlov, surovin a hotovych vyrobkov
2. technické a technologické zdroje hluku

Podla progndzy uvedenej v kapitole 1V.1.1.5 sa intenzita dopravy na ul. kpt. Nalepku, ktora
prepaja aredl VAC s cestou 1/61 o1 nakladné vozidlo ao 3 vozidld do 3,5 t za 24 hod.
Celkovo by malo prist do firmy VAC: 3 NA/deri a 7-12 automobilov do 3,5 t. Jedna sa
o minimdlne zvySenie dopravnej intenzity na komunikdcii, ktord vyuZiva prakticky celd
priemyselnd zéna nielen v severnej, ale aj vychodnej ¢asti obce Horna Streda. Z toho dévodu
nepredpokladame Ziadne zhorSenie akustickej situdcie z cestnej dopravy z titulu rozsirenia
vyroby v aredli VAC.

Technické atechnologické zdroje hluku predstavuju predovsetkym vyrobné a obsluzné
zariadenia a vzduchotechnické zariadenia. Dominantné zdroje hluku — vyrobné a obsluzné
zariadenia a linky su umiestnené v interiéroch jednotlivych hal a pre okolie priemyselného
aredlu nepredstavuju riziko. Z hladiska ochrany obyvatelstva pred hlukom maju vyznam
zdroje, ktoré emituju hluk do vonkajsieho prostredia. Ide predovsetkym o vzduchotechnické
zariadenia, ktoré su umiestnené na fasddach, resp. strechach vyrobnych a prevadzkovych
objektov. Na zdklade informdcii navrhovatela sa v si¢asnom areali nachadzaju nasledovné
technické zdroje (akustické parametre boli dostupné z technickych parametrov vyrobcov):

Tab. 23 Charakteristika inych zdrojov (staciondrne) v sucasnej prevadzke VAC

Hala Nazov Akusticky tlakpa, 10m v dB*
BO4 - na fasade REMAK AeroMaster XP 52 dB
KLMC 25 45 dB
Troges Airset 2000 45 dB
BO8 — na fasade KLMC 25 45 dB
VTS VS150 - R 46,9 dB
BO9 — na fasade Troges Airset 2000 45 dB
B16 — na streche Lennox KLM 16 40 dB
B17B — na fasade vyduchy spalovania organ. rozpustadiel 85 dB**

*akusticky tlak zariadeni merany vo vzdialenosti 10 m od zdroja
**akusticky vykon Lya

Dodavatelia novych vzduchotechnickych zariadeni pre novu vyrobnu halu nie su v sucasnosti
znami, preto uvazujeme s jednotkami s vy$sim akustickym tlakom.
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Tab. 24 Charakteristika inych zdrojov (staciondrne) v navrhovanej hale VAC

Hala Nazov Akusticky tlakpa, 10m v dB*
B21b - na vychodnej | REMAK AeroMaster XP 52 dB
fasade KLMC 25 45 dB
vyduchy spalovania organ. rozpustadiel 85 dB**

*akusticky tlak zariadeni merany vo vzdialenosti 10 m od zdroja
**akusticky vykon Ly

Zhodnotenie sucasnych akustickych pomerov v okoli vyrobného zavodu VAC je uvedené
v kapitole 111.4.2. a v prilohe 3. Shlukom z mobilnych zdrojom sme neuvaZovali, kedZe
doprava spojena s prevadzkou zavodu je vzhladom na minimalne dopravné intenzity
zanedbatelna pre celkové hlukové pomery v Uzemi. Predpokladany vplyv hluku sa realizuje
mimo obytného Uzemia. Prevadzkovy hluk zinych zdrojov hluku (vzduchotechnické
zariadenia) bol zhodnoteny prostrednictvom modelového vypoctu s pouzitim Specidlneho
vypoctového programu Hluk+ verzia 8.28 profi. Modelovy vypocet zohladrioval iba vyssie
uvedené zdroje prevadzkového hluku, ktoré suvisia s prevddzkou rozSireného vyrobného
aredlu VAC. Vysledné hodnoty Laeq boli porovnané s platnymi pripustnymi hodnotami pre
Uzemie kategérie Il (dennld, vecernd a nocnu dobu), ktoré sa nachadza juine od
posudzovaného aredlu. Graficky je vysledok vypoctu zobrazeny na obrazku ¢. 3. Vypoctové
body P1 a P2 boli zadané v rovnakych parametroch, t.j. 2 m od prilahlej fasady rodinnych
domov, vo vyske 1,5 m nad terénom. Vypoctovy bod P1 bol zhodny s meracim bodom M1.

Z modelovych vypoctov vyplyva, Ze pri zadanych akustickych parametroch inych zdrojov
prevadzky vyrobného zavodu VAC v Hornej Strede je predpoklad, Ze pripustné hodnoty hluku
vo vonkajSom prostredi budu dodrzané pre kazdy Casovy interval. Vypocétom dosiahnuté
hodnoty urcujucej veliciny (ekvivalentnad hladina akustického tlaku) su pod hodnotou 40
dB(A). Pripustné hodnoty hluku pre Uzemie kategérie Il, resp. Ill zinych zdrojov su v zmysle
tabulky ¢. 1 Vyhlasky MZ SR ¢. 549/2007 Z.z. 50 dB(A) pre dennt dobu, 50 dB(A) pre vecernd
dobu a 45 dB(A) pre no¢nu dobu.

4

= o

Obr. 3 Vypocitané hlukové pasma Lae, vo vyske 1,5 m nad terénom, delenie pasiem po 5 dB — hluk z inych
zdrojov
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2.5

2.6

Z hladiska intenzity vplyvov suvisiacich s hlukovym zatazenim je rizikovejSia etapa vystavby
novej vyrobnej haly.

Po demoldcii jestvujiceho objektu v rozsahu projektovej dokumentdcie a odstraneni vrchnej
Casti pody budu postupne nasledovat zakladné terénne Upravy azemné prace podla
projektovej dokumentacie suvisiace so zadkladmi novonavrhovanej vyrobnej haly a
inZinierskych sieti. V tejto etape budu nasadené rézne zemné stroje a mechanizmy typu
rypadld, buldozéry, vyrovnavace, ndkladné terénne automobily, nakladade, zhutriovacie
stroje a pod. Specifikdcia tychto strojov je niZdie uvedend preto, lebo tieto uréuju hlavné
zdroje hluku v etape pociatku vystavby. Dalej uvedené hlukové parametre su ziskané z merani
pri analogickych stavebnych pracach (merané v stanovenej vzdialenosti 7 m od obrysu
strojov, rozsah hladin hluku je uréeny stupfiom vyuzitia vykonu daného stroja a jeho
zatazenim)

Nakladné automobily typu Tatra 87 — 89 dB(A)
Buldozér 86 - 90 dB(A)
Zhutrniovacie stroje zeminy a Strku 83 —-86 dB(A)
Vyrovnavace terénu 86 — 88 dB(A)
Bager 83 -87 dB(A)
Nakladace zeminy 86 — 89 dB(A)

Je vseobecne zname, Ze hluk v okoli zemnych strojov v Cinnosti dosahuje pomerne vysoké
hladiny. Hluk ma vyrazne premenny, alebo aZ prerusovany charakter — zavisi od druhu
vykonavane] operacie a od bezprostrednej prave realizovanej technolégie, napr. bagrovanie,
sypanie S$trku, pluhovanie, zhutnovanie, nakladanie a pod. MoZna je aj superpozicia
jednotlivych zdrojov hluku, t.j. sucinnd technoldgia niekolkych strojov naraz. Hluk zo
zakladnych zemnych prac stavby objektov je prirodzene hluk do¢asny. Hlukom zo stavebnych
prac od planovaného staveniska bude atakovana prilahla zéna na ul. kpt. Nalepku.

Na zdklade platnej legislativy je nutné dodrzat najvyssie pripustné limity hluku v pracovnych
drioch od 07:00 do 21:00 hod. a v sobotu od 08:00 do 13:00 hod. Pri hodnoteni hluku zo
stavebnej ¢innosti vo vonkajSom prostredi sa posudzovana hodnota stanovuje pripocitanim
korekcie K = (-10) dB k ekvivalentnej hladine A zvuku v uvedenych casovych intervaloch. V
tychto casovych intervaloch sa neuplatiiuju korekcie pre stanovenie posudzovanych hodnot
hluku vo vonkajSom prostredi.

ZDROJE ZIARENIA, TEPLA A ZAPACHU

Posudzovana technoldgia nie je zdrojom Ziarenia, tepla ani zapachu.

VYVOLANE INVESTICIE

Nie si zname.
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3 HODNOTENIE PREDPOKLADANYCH VPLYVOV A ICH POSUDENIE
Z HLADISKA VYZNAMNOSTI A CASOVEHO PRIEBEHU POSOBENIA

3.1 VPLYVY NA OBYVATELSTVO

Vplyvy pocas vystavby

Vplyvy obdobia vystavby vyrobnej haly predstavuji predovsetkym zvysenu hlukovu zataz a
prasnost. Pocas stavebnych prac je potrebné zabezpecit stroje a automobily tak, aby
nezneCistovali  komunikacie aaby boli prace vykonavané tak, aby hlukom neboli
ovplyviiované okolité prevadzky. Vplyvy pocas buracich prac a vystavby haly na obyvatelstvo
povaZzujeme za kratkobé a zanedbatelné.

Vplyvy pocas prevadzky

Vplyvy na obyvatelstvo pocas prevadzky spolo¢nosti VAC mozno vyspecifkovat ako vplyvy
spOsobené:

v" dopravou (emisie, hluk)

v' zmenou a rozéirenim zdroja znecistovania ovzdusia (emisie)

v' vypustanim zvy$eného mnoiZstva odpadovych véd

Nakolko sa predpoklada zvysSenie intenzity dopravy o 1 ndkladny automobil za den a 2-4
automobily do 3,5 t pocas diia, vplyv dopravy vzhladom na stucéasnu intenzitu na pristupovej
komunikacii povazujeme za maly. Dal§im vplyvom je rozdirenie vellého a stredného zdroja
znedistenia ovzduSia o vykurovanie objektov spalovanim zemného plynu a zvySenie spotreby
VOC pri lepeni, o emisie zo spajkovania, bridsenia, omielania . Zdroj bude produkovat emisie
zo spalovania zemného plynu TZL, SO,, NO,, CO, TOC v mnoZstve cca 0,317 t za rok a emisie
so spotreby lepidiel (cca 0,130 t TOC/rok). Pre posudenie vplyvu vypustanych emisii na
obyvatelstvo bola spracovana rozptylova studia (priloha 2). Z jej vysledkov vyplynulo, Ze pri
pldnovanom rozsireni vyroby doéjde iba kvelmi miernemu zvysSeniu koncentrdcii VOC
v okolitom ovzdusi z 26,5 pg/m® na 28,3 ug/m?>. Kratkodobé koncentracie VOC su pri oboch
stavoch — sucasny stav a planované rozsirenie vyroby taktiez vyrazne nizSie ako limitné
hodnoty (2,6 — 2,8 % limitu).

Hluk z vyroby sa prejavuje iba vzduchotechnickymi zariadeniami, ktoré emituju hluk do
vonkajsSieho prostredia. Vyrobné zariadenia sU umiestnené vo vnutornych priestoroch
vyrobnych objektov aich vplyv sa na vonkajSie prostredie neprejavuje. Aj na zdaklade
informativnych merani hluku pri najblizSej obytnej zastavbe od aredlu VAC mbzieme
konstatovat, Ze platné pripustné hladiny hluku si dodrzané. Modelovy vypocet hluku iba z
inych zdrojov prevadzky VAC po rozsireni arealu predpoklada, Ze najblizSie obytné prostredie
nebude atakované nadlimitnymi hodnotami hluku pre denny, vecerny, resp. nocny cas.

Iné vplyvy na obyvatelstvo vzhfadom na situovanie aredlu v priemyselnej zone obce Horna
Streda nepredpokladame.

3.2  VPLYVY NA PRIRODNE PROSTREDIE

3.2.1 Reliéf a horninové prostredie

Vzhladom na rovinaty charakter Uzemia a stav, Ze objekt nebude podpivni¢eny, potrebné
stavebné pridce nebudl znamenat vyznamné ovplyvnenie reliéfu alebo horninového
prostredia. Vyznamnejsie vykopy budu len pre piloty, na ktorych sa bude zakladat stavba.
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V SirSom okoli sa nenachddzaju Ziadne loZiskové Uzemia, ktoré by boli vstrete zaujmu
s realizaciou zameru.

3.2.2 Vplyvy na podzemnu a povrchovu vodu

Vplyvy pocas vystavby

Stavba nového vyrobného obektu bude budovana vo vzdialenosti cca 40 m od Cachtického
kanala, avSsak vzhladom na fakt, Ze nebude kontakt stokom, nepredpokladdme pocas
stavebnych prac priame vplyvy na povrchové vody. Z hladiska ohrozenia kvality podzemnych
vod v obdobi vystavby pripadaju do Uvahy nasledovné zdroje kontamindacie:

e Uniky latok zo stavebnych a dopravnych mechanizmov, vratane potencidlnych havarijnych
Unikov. Havarijné Uniky je potrebné okamizite rieSit posypanim uniknutej latky
absorbentom (vapex, ropex...), odtaZenie nasiaknutej zeminy a zabezpedenie jej
zneskodnenia.

KedZe hladina podzemnej vody sa v danom tzemi pohybuje v hibke 7,4 -8,2 m p.t. (Progeo
s.r.o. Zilina, Horna Streda — overenie aktualneho stavu ZP, zavere¢na sprava z geologickej
ulohy, 07/2015) nepredpokladdame ohrozenie kvality podzemnych véd stavebnou ¢innostou.

Vplyvy pocas prevadzky

Vplyvy na kvalitu povrchovych vod Cachtického kanala sa prejavuju u? aj v stcasnosti,
v dosledku vypustania Cistenych splaskovych a priemyselnych OV z existujicej prevadzky VAC
ako aj existenciou a ¢innostou inych prevadzok v blizkosti toku.

Realizdciou predmetného zameru dojde k zvySeniu mnoistva vypustanych OV do
Cachtického kanéla oproti si¢asnému stavu nasledovne:

v' spladkové odpadové vody o cca 1875 m*/rok
v vody z vyroby demi vody o cca 450 m*/rok

Z dévodu zvydenia mnoZstva vypustanych splaskovych OV sme vykonali posidenie vplyvu na
tok, ktoré uvadzame v tabulkach ¢.27-30.

Vtab. 27-28 je posudenie vplyvu sucasného mnoistva vypustanych OV (splaskové +
priemyselné OV spolo¢ne) na Cachticky kanal. Ukazovatele znec¢istovania (priemernd ro¢na
hodnota) sme zobrali zanalyz OV spoloc¢nosti VAC, ktoré zabezpedovala opravnend
organizacia a z povolenia na vypustanie odpadovych vod.

Vtab. 29-30 je posudenie zvySeného mnozstva splaskovych odpadovych vod spolocne
s priemyselnymi vodami po vystavbe nového vyrobného objektu vplyvu na Cachticky kanal.

Posudzujeme spolocne vplyv vsetkych splaskovych OV a priemyselnych OV z celého aredlu
VAC v sucasnosti a po vystavbe nového vyrobného objektu, nakolko splaskové a priemyselné
OV sU aaj budu vypustané spoloc¢ne 1 vyustou a st vypustané kontinualne. Posudzovanie
vplyvu vypustanych OV na recipient sme spracovali v 2 variantoch:

la) pri posudzovani vplyvu vypustanych OV vychadzame z platnych hodnot ukazovatelov
znetistenia v sti€asne platnom povoleni na vypustanie OV, ktoré bolo vydané OU - OSZP
v Novom Meste nad Vdhom a z povoleného mnoizstva OV.

1.b) pri posudzovani vplyvu vypustanych OV vychdadzame z priemeru redlne nameranych
hodno6t ZL a redlneho prietoku OV.

2. pri posudzovani vplyvu zvySeného mnoZstva OV z dévodu vystavby novej vyrobnej haly
sme brali do Uvahy hodnoty znecistenia novych OV v zmysle 269/2010 Z.z.
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Prietok vody Qsss v Cachtickom kanali (hydr. &slo 4-21-09-070) a povolené a skutoéné
prietoky odpadovych véd v roku 2014 si uvedené v tab. 25.

Tab. 25 Udaje o prietokoch- sticasny stav, povolené a priemerné hodnoty

Prietok v Cachtic. prietok splas. OV prietok priemys. OV | prietok vody z upravy | prietok vody z upravy
kanale Q55 povoleny/ rediny z NS povoleny/ redlny | B09 povoleny/ realny | B16 povoleny/ redlny
Qass(l/s) Q cov (l/s) Qus (I/s) Qgos(l/s) Qg16all/s)
142 0,861/0,365 0,43/0,076 0,33/0,195 0,1/0,024

Tab.26 Udaje o kvalite vody v recipiente, kvalite splaskovych a priemyselnych odpadovych véd - sti¢asny

stav (2014)
ukazovatel koncentracie kvalita kvalita
Koncentrici | znetistenia ZL koncentracie | koncentracie | odpad.vod po | odpad.vod po
azZlv splas.ov v priemys. ZL POV- ZL v POV - zmiesSani SOV | zmiesani SOV a
. < R OV -NS uprava B08 uprava B16 a POV POV
Polozka | Cachtickom p . .
kandle * pri | povolené/ povolene{ povolene{ povolene{ Q= 1,72'1 I/s Q=’ 0:66 /s
. namerané namerané namerané podla podla udajov z
Qss55=1421/s | namerané hodnoty hodnoty hodnoty povolenia 2014
hodnoty
C(mg/1) C (mg/l) C (mg/l) C (mg/l) C (mg/1) C(mg/1) C(mg/1)
BSKs 3,4 30/9,775 - - - 15,008 5,405
CHSK¢, 13,5 135 /49,05 300/ 14,2 40/ 12,0 40/ 12,0 152,489 32,743
Peeik 0,19 2,5/0,21 - 0,624 0,0241
NL 45,0 25 /13,075 30/9,08 40/ 8,125 40/ 8,125 29,99 10,972
pH 8,4 - 6-9/ 6,89 - -
Co < 0,001 - 1,0/0,0018 - - 0,2498 0,000207
Cu 0,00438 - 0,5/0,0137 - - 0,1249 0,001578
Fe 0,113 - 3,0/0,0792 - - 0,7495 0,00912
Ni 0,001 - 0,5/0,002 - - 0,1249 0,00023
Sn. <0,0029 - 2,0/0,002 - 0,4997 0,00023
N-NO, 0,058 - 5,0/ 0,417 - - 1,2492 0,04801
Zn 0,01284 - 2,0/ 0,0535 - - 0,4997 0,006161
Sulfidy <0,2 - 1,0/ 0,1 - - 0,2498 0,01151
RLsso 211,0 377** - 1050/ 871 1050/ 695,5 450,987 491,124

*udaje o kvalite vody v toku poskytol SVP $.p. PV Piestany — list 325/230/2016 z 14.1.2016 (priloha 4)
** tdaje RAS z rozboru pitnej vody

0,058 — vyzltend hodnota v toku presahuje limit podl NV 269/2010 Z.z. — priloha 5

Tab.27 Vplyv spoloéne vypustanych OV na Cachticky kandl (splas. OV + priemys.OV+ vody z tpravy vody)-
sucasny stav pri pouZiti priemernych udajov za rok 2014

I Vseobecné
Hrani€éna . .. s
. . Prietok v recipiente . . e e . kvalitativne
koncentracia POV 73 viustnym Koncentracia Imisné limity osiadavky pre
Polozka | a SOV na vystupe y v Vv recipiente podla NV 269/2010 P yP
ri objektom za vyustou VAC riloha &.5 povrch. vody
p Q=(142+ 0,661/s) vy P : podfa NV 269/2010
Q=0,661/s . .
priloha ¢.1
C(mg/1) Qeenl/s) Ceei(mg/1) (mg/1) (mg/1)
BSK 5,405 142,66 3,4092 7 7
CHSK¢, 32,743 142,66 13,5890 35 35
Peeik. 0,0241 142,66 0,1892 0,4 0,4
NLos 10,972 142,66 44,84257 - -
pH 6-8,5 142,66 6-8,5 6-8,5 6-8,5
Co 0,000207 142,66 0,000996 0,05 0,05
Cu 0,001578 142,66 0,004367 0,02 0,0011-0,0088*
Fe 0,00912 142,66 0,112519 2,0 2,0
Ni 0,00023 142,66 0,000996 0,02 0,02
Sn. 0,00023 142,66 0,00288 - -
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Hrani¢na

Prietok v recipiente

Vseobecné
kvalitativne

koncentracia POV 23 Wustnym Koncentracia Imisné limity oiadavky pre
Polozka | a SOV na vystupe vy v v recipiente podla NV 269/2010 P yp
ri objektom za vyustou VAC riloha &.5 povrch. vody
P Q=(142+ 0,661/s) v P : podla NV 269/2010
Q=0,66 /s . Y
priloha ¢.1
N-NO, 0,04801 142,66 0,057954 0,02 0,02
Zn 0,006161 142,66 0,012809 0,1 0,0078-0,052*
Sulfidy 0,01151 142,66 0,199128 0,02 0,02
RAS 559 491,124 142,66 212,296 640 640

* v zavislosti od tvrdosti vody

Tab.28 Vplyv spolocne vypustanych OV na Cachticky kandl (splas. OV + priemys.OV+ vody z dpravy vody)-
sucasny stav pri pouZiti udajov o odpadovych voddchz platného povolenia

iy . VSeobecné
Hranicna Prietok v recipiente kvalitativne
koncentracia POV . . Koncentracia Imisné limity ..
Polozka | a SOV na vystupe za V\./ustnym Vv recipiente podla NV 269/2010 poziadavky pre
X objektom P , N povrch. vody
prt Q=(142+1,7211fs) | 22 VVustou VAC priloha &.5 podla NV 269/2010
Q=1,7211/s ) .
priloha ¢.1
C(mg/1) Qceixll/s) Ceei{mg/1) (mg/1) (mg/1)
BSK 15,008 143,721 3,539 7 7
CHSK¢, 152,489 142,721 15,643 35 35
Peei 0,624 143,721 0,1952 0,4 0,4
NLios 29,99 143,721 44,8203 - -
pH 143,721 6-8,5 6-8,5 6-8,5
Co 0,2498 142,721 0,00398 0,05 0,05
Cu 0,1249 143,721 0,00582 0,02 0,0011-0,0088*
Fe 0,7495 143,721 0,1206 2,0 2,0
Ni 0,1249 143,721 0,002484 0,02 0,02
Sn, 0,4997 142,721 0,008849 - -
N-NO, 1,2492 143,721 0,072264 0,02 0,02
Zn 0,4997 143,721 0,01867 0,1 0,0078-0,052*
Sulfidy 0,2498 143,721 0,20059 0,02 0,02
RAS 559 450,987 143,721 213,8734 640 640

* v zavislosti od tvrdosti vody

Tab.29 Vplyv zvyseného mnoiZstva spoloéne vypustanych SOV+ POV na Cachticky kandl po vystavbe objektu
B21 na zdklade redlneho mnoZstva a kvality OV z 2014 + nové projektované mnozZstvo OV

A Vseobecné
Hrani€éna . .. I
. . Prietok v recipiente . . e e . kvalitativne
koncentracia POV 73 viustnym Koncentracia Imisné limity osiadavky bre
Polozka | a SOV na vystupe y v v recipiente podla NV 269/2010 P Y P
i objektom za vjpustou VAC riloha &5 povrch. vody
P Q=(142+0,734 /s.) P P : podrfa NV 269/2010
Q= 0,734 |/s . .
priloha ¢.1
C(mg/1) Qeenl/s) Ceei(mg/1) (mg/1) (mg/1)
BSK 7,3131 142,734 3,4 7 7
CHSKCr 41,2403 142,734 13,64 35 35
Pcelk. 0,02174 142,734 0,1891 0,4 0,4
NL105 12,67273 142,734 44,8337 - -
pH 6-9 142,734 6-8,5 6-8,5 6-8,5
Co 0,000186 142,734 0,000996 0,05 0,05
Cu 0,001419 142,734 0,004365 0,02 0,0011-0,0088*
Fe 0,008201 142,734 0,113461 2,0 2,0
Ni 0,000207 142,734 0,000996 0,02 0,02
Sn. 0,000207 142,734 0,002886 - -
N-NO2 0,04317 142,734 0,057924 0,02 0,02
Zn 0,00554 142,734 0,012802 0,1 0,0078-0,052*
Sulfidy 0,01035 142,734 0,199025 0,02 0,02
RAS 550 461,6376 142,734 212,2889 640 640
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* v zavislosti od tvrdosti vody

Tab.30 Vplyv zvyseného mnoZstva spoloéne vypustanych SOV+ POV na Cachticky kandl po vystavbe objektu
B21 na zdklade povoleného mnozZstva a kvality OV + nové projketované mnozZstvo OV

I Vseobecné
Hrani€na . . o
. . Prietok v recipiente . . e e . kvalitativne
koncentracia POV 23 wWustnvm Koncentracia Imisné limity osiadavky pre
Polozka | a SOV na vystupe y v v recipiente podla NV 269/2010 P yp
ri objektom za vypustou VAC riloha &.5 povrch. vody
P Q=(142+ 1,795 I/s) vyp P : podfa NV 269/2010
Q=1,7951/s . .
priloha ¢.1
C(mg/1) Qeenll/s) Ceei(mg/1) (mg/1) (mg/1)
BSK 15,3927 143,795 3,5497 7 7
CHSKCr 151,0278 143,795 15,2167 35 35
Pcelk. 0,5988 143,795 0,19510 0,4 0,4
NL105 29,907 143,795 44,8116 - -
pH 6-9 143,795 6-8,5 6-8,5 6-8,5
Co 0,2395 143,795 0,003977 0,05 0,05
Cu 0,1197 143,795 0,00582 0,02 0,0011-0,0088*
Fe 0,7186 143,795 0,12056 2,0 2,0
Ni 0,1197 143,795 0,002482 0,02 0,02
Sn. 0,4791 143,795 0,008844 - -
N-NO2 1,1977 143,795 0,07222 0,02 0,02
Zn 0,4791 143,795 0,0186 0,1 0,0078-0,052*
Sulfidy 0,2395 143,795 0,20062 0,02 0,02
RAS 550 440,5554 143,795 213,8656 640 640

* v zavislosti od tvrdosti vody

Z vy$sie uvedenych tabuliek posudenia vplyvu vypustanych odpadovych vod na recipient —
Cachticky kanal vyplynulo, Ze:

v

V Cachtickom kanali u? v st¢asnosti hodnota N-NO, prevysuje imisné hodnoty uvedené
v prilohe 5 kNV SR 269/2010 Z.z. ako v prilohe 1 kNV SR vseobecné kvalitativne
poziadavky pre povrchové vody.

V Cachtickom kanali u? v stcasnosti je hodnota S* na hraniénej hodnote podla NV
269/2010Z.z.

Ukazovatele znedistenia vypustanych odpadovych vod (SOV + POV) su vyrazne pod
parametrami ZL uvedenych v povoleni na vypustanie odpadovych vod ako iv NV SR ¢&.
269/2010 Z.z. (vid' bod. 2.2. odpadové vody). Hodnoty ukazovatelov N-NO, a S* vo
vypustanych odpadovych vodach su cca 10x nizsie ako povoleny limit.

Pri hodnoteni si€asného stavu vplyvu vypustanych OV do Cachtického kanala neddjde
k vyraznému zvySeniu ukazovatelov znecistenia v toku a poZadované limity ZL v toku
v zmysle nariadenia vlady 269/2010 Z.z. budd dodrzané. Mierne zvySenie hodnét v toku
nastdva u? aj v suéasnosti pri 2 znecistujucich latkach: N-NO,a S ?.

Pri hodnoteni vplyvu planovného mnozstva a kvality vypustanych OV po vybudovani
nového vyrobného objektu pri vietkych ukazovateloch okrem N-NO, a$* nedodjde
k vyraznému zvyseniu hodnot znedistenia v toku a poZzadované limity ZL v toku v zmysle
nariadenia vlady 269/2010 Z.z. budi dodrzané. Hodnoty N-NO, a S % v toku budd mierne
prekrocené.

Nakolko sa so vsetkymi CHL manipuluje a bude manipulovat vo vnutornych priestoroch
vyrobnych hal, v skladoch chemickych latok, ktoré su zabezpedené proti Uniku znecistujlcich
latok, nepredpokladdme ohrozenie kvality podzemnych ani povrchovych vod. Na zaklade

vykonaného

prieskumu v aredli Slovchmel- druzstvo (teraz uz odkupené objekty VAC)

v 07/2015 bolo zistené, Ze do hfbky 0,2 m je humézna hlina, do 0,8 m su navazky, do 1,6 miil

ENVICONSULT spol. s r.o. Zilina, tel. 041 - 7632 461, www.enviconsult.sk 57




Zakladné Gdaje o predpokladanych vplyvoch ¢innostina ZP .. ... KAPITOLA IV

pies¢ity, nasledne fluvidlne sedimenty a7 do hibky cca 9 m. Hladina podzemnej vody bola
ustalend na hodnote 7,4 m pod terénom. Vzhladom na technické zabezpecenie podlahy
a miest manipuldcie so ZL nepredpokladdme znecistenie kvality podzemnych vod.

3.2.3 Vplyvy na ovzdusie

Ako sme uviedli v kapitole IV.2.1, v suvislosti s realizaciou zdmeru vystavbou novej vyrobnej
haly varedli VAC do6jde krozsireniu zdroja znelistenia ovzdusia. Zdroj bude rozsireny
energeticky zdroj 0 1,23 MW a technologicky zdroj o proces lepenia so spotrebou organ.
rozpustadiel, Zihania, brusenia afixovania pomocou Woodového kovu. Zaroven dojde
k premiestneniu niektorych prevadzok (zdrojov znedistenia) z existujucich vyrobnych hal do
novej vyrobnej haly B21.

Vzhladom na rozsirenie vyrobnych kapacit vo VAC Horna Streda bola spracovana rozptylova
Studia (priloha 2), ktord hodnoti sucasny stav ako i stav po uvedeni novej vyrobnej haly do
prevadzky. Z vysledkov rozptylovej Studie, na zdklade porovnania vypocitanych koncentracii
znecistujucich latok s limitnymi hodnotami stanovenych vyhlaskou ¢. 360/2010 Z.z. o kvalite
ovzdusia, resp. odvodenymi z metodického pokynu MZP SR vyplynulo, 7e koncentrécie
vsetkych posudzovanych znedistujucich latok su vyrazne podlimitné.

Maximalne prispevky k 24-koncentraciam PMyq sa pri pldanovanom stave nemenia, pohybuju
sa na Urovni okolo 4 pg/m?, ¢o je 8 % limitu. Prispevky k priemernym roénym koncentraciam
PM,o dosahuju pri oboch stavoch vyrazne podlimitné hodnoty, na Urovni 1,2 % limitu.
Znamena to, Ze pripustné koncentracie PMyy nebudu prekrocené ani po zapocitani hodnoty
regionalneho pozadia.

Kratkodobé koncentracie VOC su pri oboch stavoch (nulovy stav astav po vystavbe
vyrobného objektu) taktiez vyrazne nizSie ako limitné hodnoty (2,6 — 2,8 % limitu). Pri
pldnovanom rozsireni vyroby dbjde iba kvelmi miernemu zvySeniu koncentracii VOC
v okolitom ovzdusi z 26,5 pg/m? na 28,3 ug/m>.

3.2.4 Pbda

Predkladany zamer nebude mat vplyv na polnohospodarsku pddu nakolko sa vystavba
vyrobnej haly realizuje v priemyselnej zéne obce a plocha je vedena v katastri nehnutelnosti
ako ,,ostatné plochy a nadvoria“.

3.2.5 Fauna a flora

Nakolko je lokalita situovana v intravildne obce Horna Streda, v okrajovej Casti priemyselnej
z6ny nepredpokladdme vyskyt vyznamnej fauny a fléry ateda ani vyznamné vplyvy pocas
vystavby novej vyrobnej haly aprevadzky vyroby na okoliti biotu. Uzemie zaujimavé
z pohladu vodnej respektive terestrickej fauny (rieka Vah) je v dostatocnej vzdialenosti 285
az 400 m od miesta stavby.

3.2.6 Uzemny systém ekologickej stability

Posudzovany aredl nezasahuje priamo do Ziadneho prvku USES. Areal firmy VAC je vzdialeny
od nadregiondlneho biokoridoru, ktorym je rieka Vah cca 285 m zapadne anebude mat
Ziaden vplyv ani priamy kontakt stymto regiondlnym biokoridorom. Stavba priamo
nezasahuje ani do Cachtického kandla, ktory md v Gzemi charakter lokalneho biokoridoru.
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3.3

3.4

3.5

VPLYVY NA KRAJINU

Vystavbou novej vyrobnej haly neddjde k vyznamnému zasahu do scenérie krajiny. Zmena
bude spocdivat v mierne zvySenom podiely zastavananosti lokality, nakolko odkipené
objekty Slovchmelu budd odstranené a na ich mieste bude vystavand nova vyrobna hala.
Zmenu mozno hodnotit ako nevyznamnu, nakolko je situovand v priemyselnej zéne, ktora je
zastavana roznymi priemyselnymi objektmi. Po kvalitativnej stranke sa bude jednat o novy,
vzhladovo jednoduchy, prijatelny objekt.

VPLYVY NA URBANNY KOMPLEX A VYUZIVANIE ZEME

Prvky urbdnneho komplexu (priemysel, sluzby, pofnohospodarstvo, rekredcia a pod.) nebudu
realizadciou zdmeru negativne dotknuté.

VPLYVY NA KULTURU A PAMIATKY

Priamo v uUzemi sa nenachadzaju Ziadne kultdrne a historické pamiatky, paleontologické
naleziska, ¢i vyznamné geologické lokality, ktoré by mohli byt ovplyvnené realizaciou zameru.
Rovnako nepredpokladdame ani vplyvy na kultdrne hodnoty nehmotnej povahy.

HODNOTENIE ZDRAVOTNYCH RIZIK

Z hladiska zdravotnych rizik je vzhfadom na charakter vyroby, situovanie novych vyrobnych
priestorov v priemyselnej zéne obce vo vztahu k obyvatelstvu relevantné posudzovat vplyv
znecistenia ovzdusia a hluku.

Spoloénost VAC uZ v sucasnosti ovplyvriuje kvalitu ovzdusSia v okoli vyrobnych priestorov
vypustanim znedistujucich latok v mnoiZstve 2,09 t za rok (Udaje za rok 2014). MnoiZstvo
vypustanych ZL sa po vystavbe novej vyrobnej haly mierne navysi v dosledku spalovania
zvyéeného mnoZstva zemného plynu (o cca 140 000 m®) a prevadzkou technoldgii lepenia,
brdsenia omielania. Zvysledkov rozptylovej Studie vyplynulo, Ze zvySenie mnoiZstva
vypustanych ZL bude po vystavbe nového vyrobného objektu minimalne a bude dosahovat
pri PMy 1,2% priemernej rocnej koncentracie. Obsah VOC po vystavbe dosiahne 2,8 %
limitu (1000 pg/m?).

Kritériom pre posudzovanie Ucinkov hluku je nariadenie vlady SR ¢. 549/2007 Z.z., ktoré vo
vonkajSom priestore v priemyselnej zone stanovuje najvyssie pripustné ekvivalentné hladiny
hluku 70 dB pre den anoc, vobytnom Uzemi stanovuje najvyssie pripustné ekvivalentné
hladiny hluku 50 dB pre den a vecer a 45 dB pre noc. Vzdialenost obytného Gzemia (rodinné
domy na ul. Ndlepkova) od planovanej vyrobnej haly je cca 30-40 m. Dna 11.1.2016 bolo
vykonané meranie hluku z vyroby VAC. Na zéklade vysledkov merania mozno konstatovat
dodrzanie pripustnych hladin hluku pre dané vonkajsie prostredie.

Je potrebné uviest, Zze utlmenim vyroby v Slovchmel-druzstvo sa intenzita dopravy znizila a
navysenie vyroby vo VAC o 1 nakladné auto a cca 2-4 automobily do 3,5 t za defi nespdsobi
vyrazné zvysenie hluku.

Co sa tyka pracovného prostredia, prevadzkovatel u? v stasnosti zabezpeduje vo svojich
vyrobnych priestoroch meranie chemickych skodlivin, aerosolov a organickych rozpustadiel
v pracovnom prostredi, mikrolimatickych podmienok, magnetického pola, hluku a vibracii.
Vysledky merani preukazali, Ze vsetky merané veliciny neprekracovali legislativou stanoveny
limit. Obdobne aj v novych vyrobnych priestoroch musi prevadzkovatel dodrziavat vsetky
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hygienické predpisy sdorazom na zabezpecenie vhodnych pracovnych podmienok aje
povinny poziadat RUVZ v Trenéine v sulade s ustanoveniami zakona 355/2007 Z.z. o vydanie
suhlasu na uvedenie novych vyrobnych priestorov do prevadzky.

5 UDAJE O PREDPOKLADANYCH VPLYVOCH NAVRHOVANEJ CINNOSTI NA
CHRANENE UZEMIA

PredloZzeny zamer vystavby vyrobnej haly pre vyrobu dielov nezasahuje priamo do Ziadnych
velkoplosnych ani maloplosnych chranenych Gzemi v zmysle zdkona NR SR ¢. 543/2002 Z.z.
o ochrane prirody a krajiny.

Rovnako Uzemie nie je sticastou navrhovanych chranenych vtadich Gzemi, Gzemi eurdpskeho
vyznamu, Uzemi zaradenych do Natury 2000. Existujlci areal spolo¢nosti VAC je situovany
cca 285 m zapadne od rieky Vah, ktord je evidovana ako nadregionalny biokoridor. Do toku
nebude zasahované. Zpohladu ochrany vbéd UGdzemie nie je sucastou chranenej
vodohospodarskej oblasti.

6 POSUDENIE OCAKAVANYCH VPLYVOV Z HLADISKA ICH VYZNAMNOSTI A
CASOVEHO PRIEBEHU POSOBENIA

V predchdadzajlcich castiach zameru sme uviedli predpokladané vplyvy posudzovanej
¢innosti pocas vystavby a prevadzky vyroby dielov. Casovo sme sa snazili odhadnut dizku
vplyvu, ktord mozno zhodnotit nasledovne:

v vplyvy pocas vystavby: kratkodobé, intenzivnejsie (hluk, doprava).

v" vplyvy poéas prevadzky: dlhodobé, trvalé s nizkou intenzitou. Iné vplyvy ako tie, ktoré
sme uviedli v predchadzajucich ¢astiach zdmeru nepredpokladame.

. v

Prehlad relevantnych kltcovych pravnych predpisov, ktoré sme zohl'adnili pri hodnoteni vplyvov
navrhovanej ¢innosti

§ Zakon ¢. 79/2015 Z.z. o odpadoch

§ Vyhlddka MZP SR &. 371/2015 Z. z., ktorou sa vykonavaju niektoré ustanovenia zikona
o odpadoch

§ Vyhlddka MZP SR €. 365/2015 Z. z., ktorou sa ustanovuje Katalég odpadov
Zakon €.128/2015 Z. z. o prevencii zavaznych priemyselnych havarii

w»

§ Zakon ¢. 50/1976 Z. z. o Uzemnom planovani a stavebnom poriadku (stavebny zdkon)
v zneni zmien a doplnkov zdkona a prislichajucimi vykondvacimi vyhlaskami

§ Zakon ¢.137/2010 Z. z. o ovzdusi

§ Vyhladka MPZPRR SR €. 410/2012 Z. z. ktorou sa vykonavaju niektoré ustanovenia zakona
o ovzdusi.

§ Vyhladka MZP ¢&. 411/2012 Z. z. o monitorovani emisii zo stacionarnych zdrojov
znecistovania ovzdusia a kvality ovzdusia v ich okoli

§ Vyhlaka MZP SR ¢&. 231/2013 Z.z. o informéaciach podavanych Eurdpskej komisii, o
poziadavkdch na vedenie prevddzkovej evidencie, o udajoch oznamovanych do
Narodného emisného informacného systému a o subore technicko-prevadzkovych
parametrov a technicko-organizaénych opatreni

§ Zakon NR SR ¢. 355/2007 Z.z. o podpore, ochrane arozvoji verejného zdravia v zneni
neskorsich predpisov
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§ Nariadenie vlddy SR ¢. 115/2006 Z.z. o minimalnych zdravotnych a bezpeénostnych
poZiadavkdch na ochranu zamestnancov pred rizikami sdvisiacimi s expoziciou hluku

§ Nariadenie vlady SR €. 549/2007 Z. z. o ochrane ktorou sa ustanovuju podrobnosti o
pripustnych hodnotach hluku, infrazvuku a vibracii a o poZiadavkach na objektivizaciu
hluku, infrazvuku a vibracii v Zivotnom prostredi.

§ Zakon €. 364/2004 Z. z. o vodach a o zmene a doplneni niektorych zdkonov (vodny zékon)
v zneni neskorsich predpisov

§ Nariadenie vlady SR ¢. 269/2010 Z.z., ktorym sa ustanovuju poZiadavky na dosiahnutie
dobrého stavu vod

§ Vyhl.¢. 100/2005 Z.z., ktorou sa ustanovuju podrobnosti o zaobchadzani s nebezpeénymi
latkami, o nalecitostiach havarijného planu a o postupe pri rieSeni mimoriadneho
zhorsenia vod

§ Zakon ¢.543/2002 Z. z. o ochrane prirody a krajiny v zneni neskorsich predpisov

§ Vyhldska MZP €. 24/2003 Z. z., ktorou sa vykondva zdkon €. 543/2002 Z.z. o ochrane
prirody a krajiny

§ Zakon NR SR €. 49/2002 Z. z. o ochrane pamiatkového fondu

7 PREDPOKLADANE VPLYVY PRESAHUJUCE STATNE HRANICE

Vystavba novej vyrobnej haly pre vyrobu dielov spolo¢nosti VAC v priemyselnej ¢asti obce
Horna Streda nebude mat vplyv na Zivotné prostredie presahujuci Statne hranice.

8 VYVOLANE SUVISLOSTI, KTORE MOZU SPOSOBIT VPLYVY
S PRIHLIADNUTIM NA SUCASNY STAV ZIVOTNEHO PROSTREDIA
V DOTKNUTOM UZEMI

Na zaklade komplexného posudenia pldnovanej Cinnosti nie sU zndme Ziadne vyvolané
suvislosti, ktoré by mohli spdsobit vplyvy na Zivotné prostredie v dotknutom Gzemi.

9 RIZIKA SPOJENE S REALIZACIOU CINNOSTI

Na zadklade analyzy vplyvov vystavby a prevadzky novej vyrobnej haly v aredli VAC Hornd
Streda neocakdvame pri beinej prevddzke vyznamné nepredvidané rizikd, ktoré by mohli
ohrozit zdravie ludi alebo poskodit Zivotné prostredie.

Cely areal s vyrobnou c¢innostou bol posudzovany a hodnoteny v zmysle zdkona o prevencii
zédvainych priemyselnych havariach (zakon 261/2002 Z.z. teraz zadkon 128/2015 Z.z.).
Spolo¢nost VAC spracovala vyhodnotenie podla konkrétnych nebezpecénych latok ako i podla
nebezpecnych vlastnosti pouzivanych chemickych latok, zvyhodnotenia vyplynulo, Ze
spolo¢nost VAC Horna Streda nespada do kategoérie A ani B v zmysle zakona.

Spolo¢nost VAC existujicou linkou povrchovych Uprav (fosfatizacia — objem akt. vani 4,85 m?)
ani planovanou povrchovou Upravou kovov ( objem aktivnych vani 2,65 m?®) nedosahuje
hodnoty pre zaradenie spoloénosti VAC pod zdkon 39/2013 Z.z. o integrovanej prevencii
a kontrole znecistovania.

MoZnym rizikom v prevddzke je poziar. Niektoré chemické latky su horlavé pripadne
podporuju horenie atak riziko poziaru je varedli vyznamné. Spolo¢nost VAC ma
vybudované protipoZiarne zabezpelenie - poziarna nadrz o objeme 300 m?s AT stanicou,
rozvody poZiarnej vody s podzemnymi a nadzemnymi hydrantami a drencerové hasiace
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zariadenie nad vodikovymi nadrzami vo vonkajSom prostredi. PozZiarny vodovod bude
prediZzeny a zokruhovany aj okolo novej vyrobnej haly.

Urcéité riziko predstavuje aj potencidlna havaria s dnikom znedistujucich latok vo
vyrobnom aredli, ato pocas vystavby novej vyrobej haly, ako aj prevadzky (doprava,
manipuldcia s CHL). VAC md vybudované izolované a havarijne zabezpecené sklady
chemickych latok a sklad nebezpecnych odpadov a tak nie je predpoklad nekontrolovaného
uniku CHL. Pre pripad Uniku znedistujucich latok ma VAC spracovany a schvaleny havarijny
plan v zmysle zdkona 364/2004 Z.z. o vodach, ktory bude potrebné doplnit o novi vyrobnu
halu. Pocas vystavby bude potrebné, aby mal prevadzkovatel k dispozicii vhodné havarijné
prostriedky, ktorymi by mohol sanovat pripadné uniky znecistujucich latok z dopravnych
a stavebnych mechanizmov.

OPATRENIA NA ZMIERNENIE NEPRIAZNIVYCH VPLYVOV

Na zaklade vykonaného hodnotenia vplyvov vystavby novej vyrobnej haly neuvddzame
exaktne vsetky povinnosti vyplyvajuce z platnych pravnych predpisov, tie si uvedené pri
jednotlivych bodoch casti 1. poZiadavky na vstupy a Casti 2. Udaje o vystupoch. Navrhujeme
realizovat nasledovné opatrenia:

e pocas vystavby dbat na Cistotu miestnych komunikacii, ktoré vychadzaju z aredlu na
miestnu komunikaciu v Hornej Strede (Cistenie a kropenie vozovky) ;

e pri dalSej priprave, vystavbe ako i prevadzke nového vyrobného objektu postupovat
podla platnych legislativnych predpisov na Useku ochrany Zivotného prostredia;

POSUDENIE OCAKAVANEHO VYVOIA, AK BY SA CINNOST
NEREALIZOVALA (NULOVY VARIANT)

V pripade hodnotenia nulového stavu zaujmovej lokality je potrebné uviest, Zze lokalita je
situovana v kat. uzemi obce Horna Streda, v priemyselnej zdne situovanej v severnej Casti
obce. V pripade, Ze by nedoslo k vystavbe novej vyrobnej haly, zostali by pévodné objekty
a pozemky nevyuZité vo vlastnictve majitela spolo¢nosti VAC, ktorda by hladala iné
zmysluplné vyuzitie. VAC neuvazuje sinymi aktivitami ako je rozSirenie vyrobnych
priestorov a rozsirenie vyroby dielov o cca 75 %.

POSUDENIE SULADU CINNOSTI S UZEMNOPLANOVACOU DOKUMEN-
TACIOU A DALSIMI RELEVANTNYMI STRATEGICKYMI DOKUMENTAMI

Obr. 4 Vysek z uzemného planu obce Horna Streda
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Obec Hornad Streda mad spracovany a schvédleny Gzemny plan uznesenim Obecného
zastupitelstva ¢. 35/2003 z21.7.2003. UPD bol od jeho spracovania 6x doplnovany, posledna
zmena a doplnenie bolo 25.9.2013. Zaujmové Uzemie je podla tzemného planu obce vedené
ako plocha urcena pre vyrobu. Planované rozsirenie vyrobnych priestorov spolo¢nosti VAC
v Hornej Strede je v sulade s UPD.

DALSI POSTUP HODNOTENIA VPLYVOV S UVEDENIM
NAJZAVAZNEJSICH OKRUHOV PROBLEMOV

Predmetom predloZzeného zameru je posudenie vplyvov vystavby nového vyrobného objek-
tu spoloc¢nosti VAC v priemyselnej zone obce Horna Streda. Nové priestory budu vyuZité pre
rozsirenie vyroby dielov o cca 75 %, induktivnych prvkov o cca 3 % a jadier o cca 10% oproti
sucasnosti. V novej vyrobnej hale budu osadené technologické zariadenia, ktoré slizZia pre
vyrobu dielov — lisy, brusiace zariadenia zihacie pece, laboratérium pre kontrolu vyrobkov.

Novéa vyrobna hala bude mat vyrobnd plochu 5500 m? abude vybudovand na mieste
objektov Slovchmelu, ktoré spolo¢nost VAC odkupila a postupne ich bude asanovat. Pristup
do aredlu bude zachovany, t.j. zvychodnej casti pristupovou komunikdciou v subehu
s Biskupickym kandlom, resp. v zadpadnej ¢asti cez jestvujuci most ponad Cachticky kandl.

V predchadzajucich kapitolach boli popisané moziné vplyvy pocas asanacie, vystavby novej
vyrobnej haly aprevadzky nového vyrobného objektu. Z pohladu spracovatela zameru
nevidime vyrazné azdvainé problémy pocas obdobia vystavby aprevadzky nového
vyrobného objektu B21. Tak ako bolo uvedené v predchddzajucich kapitolach, pri spravnej,
bezporuchovej prevadzke nie je predpoklad ohrozenia alebo znecistenia okolitého Zivotného
prostredia.
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